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Britanijos Premjeras Atsisakė Sekt Indija Norinti Sulaikyt 
Trumaną; Karo Pavojus Kiek Atslūgo Mūšius, Užtiest Derybas

Washington: — Brita
nijos premjeras Clement 
Attlee ir Jungtinių Valstijų 
prezidentas Hary S. Truman 
tarėsi kelias dienas, "bet ne
priėjo susitarimo. Britanijos 
premjeras atsisakė sekti pre
zidento, Trumano liniją Ki
nijos klausimu. Jie sutiko 
tiktai vienu klausimu, bet 
tas klausimas nėra labai 
svarbus. ■ ,

Prezidentas Trumą n a s, 
kaip ir jo valstybės..departa
mentas, kurs, nusako Jung
tinių Valstijų užsieninę lini
ją, yra tos nuomonės, kad 
reikia imtis daug griežtesnių
priemonių prieš Kiniją. Jis 
siūlė ekonomines sankcijas, 
laivyno blokadą Kinijos pa
kraščių. Premjeras Attlee 
nesutiko.

Premjeras Attlee taūVt' li
ko tos nuomonės, kaa. reikia 
pripažinti Kiniją, priimti ją 
į Jungtines, Tautas, atšauk
ti Taivano blokadą ir tartis 
dėl Korėjos. Atrodo, kad 
Trumanas nenutinka, kad Ki
nija būtų pripažinta ir pri
imta į Jungtines Tautas.

Jie abu sutiko tiktai ta
me, kad geruoju nesitraukti 
iš Korėjos. Jie srovėsią Ko
rėjoj, kol bus galima laiky
tis. Bet net amerikiečių tar
pe esąs įsitikinimas, kad ne
būtų naudos pražudyti visą 
kariuomenę. Jeigu jau paaiš- 
kėsią, kad negalima atsilai
kyti, tai būsią organizuotai 
pasitraukiama ir evakuacija 
vykdkoma taip, kad kuo dau
giau išgelbėti vyrų ir įran
kių.

Britų premejeras esąs tos 
nuomonės, kad veltis į karą 
su Kinija būtų pražūtis va
karams. Esą reikalinga tvir
tintis Europoje. Aišku, ame
rikiečiams Europa ne tiek 
svarbus dalykas. Jų intere
sai skaudžiau nukentės Azi-1 do įvykis čionai.

LAKE SUCCESS. — Indi- linkusi tartis, bet ji norį iš
jos atstovas Sir Senegal spręsti ne vien Korėjos kiau- 
Rau, palaikomas kitų Azijos simą. Ji nori, kad būtų iš- 
tautų atstovų, sušilęs dar- spręstas Taivano klausimas, 
buojasi, kad būtų sulaikyti1 jos priėmimo j Jungtines

sitarti dėl priemonių prieš 
Kiniją, kurios savanoriai pa
deda korėjiečiams. Trumą-

mūšiai Korėjoj ir pradėtos 
derybos. Jis nori sulaikyti 
kiniečius ant 38 lygiagretės.

Jis vis dar tiki, kad taika 
Korėjoj būtų atsteigta prie
lankiai Jungtinių Tautų sie
kiams, jeigu būtų sudaryta 
neutrali sritis tarp Mandžu- 
rijos ir Korėjos. Aišku, ta 
sritis būtų Šiaurės Korėjoj. 
Visa Korėja būtų sutvarky
ta pagal Jungtinių Tautų 
planą

Kiek atrodo, tai Kinija

Tautas klausimas. Atrodo, 
kad ji nesutiks pasitraukti iš 
užimtos pozicijos, kol ameri
kiečiai nepaliuosuos Taiva
no...

Jungtinių Tautų politinis 
komitetas siūlo kikniečiams 
pasitraukti iš Korėjos. Tary
bų Sąjunga sako, kad reikia 
visas svetimas jėgas ištrauk
ti iš Korėjos ir tada sudaryti 
vieną Korėjos valdžią. Ame
rikiečiai, žinoma, su TS pro
pozicija nesutinka.

Prezidentas Trumanas ir 
premjeras Attlee, kurie ta
rėsi Washingtone, kaip iš
bristi iš krizio Korėjoj. "Jie+"!as stovėjęs už rubežiuotą 
sutikę laikytis Korėjoj, kol 
bus galima, bet negalėję su-

karą, bet Attlee nesutikęs su 
tuo.

Piety Kerėjos Parlymento 
Nariai Išlakstė Pirmieji

SEOUL. — Pietų Korėjos 
prezidentas Syngman Rhee 
palieka generolas be armijos. 
Jo parlamento nariai pirmie
ji išlėkė iš sostinės ir dabar 
valdžia nebegali sudaryti 
kvorume.

Pietų Korėjos seimas susi
deda iš 206 narių. Dalis at
stovų pasiliko laike pirmos 
evakuacijos ir perėjo liau-

Baltyiy Padėtis
Azijoje Sunkėja

dies pusėn, bet didžiuma bu
vo pasitraukusi. Kada Rhee 
valdžia grįžo čia, parlamento 
susirinkimus lankydavo dar 
140 narių. Bet paskutiniu lai
ku jų daugelis pasikėlę 
skvernus pasileido į pietus. 
Paskutiniam susirinkime da
lyvavo tiktai 65 nariai.

Pietų Korėjos vąldžia įve
dusi labai griežtą' cenzūrą. 
Ji nesako žmonėmš, kas de
dasi fronte. Bet žmonės ma
to, kad kas nors ijegerai. O 
kurie arčiau stovi ir daugiau 
žino, tie nieko nelaukę du
mia.

Turtingieji išsiparduo d a 
‘ viską ir bando pabėgti į pie-

Vienas dalykas, ta&au, 
aiškus. Po to, kai Britanija, 
Francija, Kanada ir kitos ša
lys atsisakė palaikyti Tru- 
mano liniją prieš Kiniją, su
sitarimas pasidarė daug |pri- 
einamesnis. Su tokiu milžinu, 
kaip Kinija, negalima nesi
skaityti; tai ne Šiaurės Ko
rėja.

Kinijos įsikišimas į Korė
ją ir toks staigus sutaršy
mas Jungtinių Tautų jėgų la
bai nupuldė Jungtinių Tautų 
prestyžą Azijos žmonių aky-? 
se. Tuo tarpu Europos šalis 
net išgązdino. Jos atvirai sa
ko, kad būtų pražūtis, jeigu 
Amerika įveltų jas į karą su

Jungtinių Tautų jėgos tvar
koj ir gali išsilaikyti, nieko 
neįtikta^, ypač po to, kai 
pirmesnį jo pareiškimą pase
kė didžiausia katastrofa.

Generolas MacArthur su
koncentravęs nemažas jėgas 
tarp Pyongyang ir 38 lygia
gretės, bet tiktai iki pusės 
Korėjos? Rytinė pusė, atro
do, dar be apsaugos; Korė
jiečiai ir kiniečiai kai kurio
se vietose yra jau žemiau 38 
lygiagretės. Dideli partizanų 
būriai veikia Seoulo srityje.

Nežinia, kur dingo dvi ko
rėjiečių divizijos, kurios bu
vo toli šiaurėje. Amerikie
čiai giriasi, kad dalį marinų Kinija, kuri turi savitarpinės 
išgelbės iš šiaurrytinio 
toriaus.

Afrika Grūmoja 
Virtimu “RaiAna”

sek- pagalbos sutartį su Tarybų 
Sąjunga;

Vokiečiy Apginklavime 
Prancūzai Pasidavė

joje. Britaniją palaiko ir 
Francija. s

Išvada darosi, kad dižiuma 
svarbesnių valstybių priešin
gos plėtimui karo. Jos lin
kusios rubežiųoti konfliktą 
Korėja. Taipgi, jos nori eiti 
atsargiai, ieškoti kokio nors 
išėjime, susi t ar ūbo, kuris abi 
pusi patenkintų.

Trumaninė politika, į ku
rią įeina platūs žygiai prieš 
Kiniją, įskaitant ir atomines 
bombas, gkvo didelį smūgį.

SINGAPORE. — Raitųjų 
padėtis Azijoje nuolatos blo
gėja. Kaip opūs baltųjų ir vie, —-- ----- - - « -. *
tinių santykiai, puikiai paro- tus, o iš tenai į Japoniją. Iš

I Seoulo į Pusaną kelionė bu-
Vietinis gyventojas buvo su kainuoja $200. Kainuoda- 

vedęs su olande. Teismas v0 keli doleriai. Kelionė nele- 
juos perskyrė. Jis nori iš- gali, bet atsiranda šmugel- 
siųsti mergaitę į Olandiją.

Laike teismo minia vieti
nių užplūdo teismą, šimtai 
policijos ir kariuomenės bu
vo pašaukta malšinti vieti
nius, kurie puolė baltuosius, 
5,000 jų šturmavo, teismą 
tris valandas. Po 8 valandų 
malajiečiai dar vis mėtė ak
menis į europiečius. 14 už-įsą Korėją. Generolo Mae- 
muštų ir 140 sužeistų. Į; Arthur©pareišW®8», kad

1 ninku, kurie už gerus pini
gus veža. Pietiniai uostai pil
ni turtingų korėjiečių žr val
džios pareigūnų. ?■

Korėjoj esąs įsitikinimas, 
kad Jungtinių Tautų kariuo
menė neat ilaikys. Šiaurės 
Korėjos kariuomene, padeda
ma kiniečiu, okupuosianti vi-

LONDON. —+ Frandijos 
kabinetas sutiko, kad vokie
čiai būtų apginkluoti ir į- 
traukti į Atlanto pakto šalių 
armiją.
. Atlanto pakto šalių atsto
vai čia sutarė sudaryti 150,- 
000 vokiečių kariuomenę. Ji 
bus dalis Atlanto pakto ša-

PARYŽIUS. — Kolonijų 
laikytojams bėdos ne tik Ko
rėjoj. Afrikoj irgi kyla aud
ra.

Afrikos arabai, ypač gy
venantieji Algerijoj, Tunisi- 
joj, Morokoj, svarbiausiose 
Francijos kolonijose, sako 
francūzams: duokit mums 
nepriklausomybę, arba mesj lių armijos, kuriai bus skir 
tapsime raudonais. Kitaip Į ta užduotis apsaugoti Etro- 
sakant, jeigu Francija ne- pą nuo agresijos.
duos jiems nepriklausomy- j Ta vokiečių armija, ta
bes, tai jie kreipsis pagalbos čiau, bus britų, afrikiečių 
į Tarybų Sąjungą. ir francūzų komandoj. Vo-

Toks arabų reikalavimas kiečiai galės komanduoti ne
tiktai kitoj pusėj Viduržemio daugiau, kaip 4,000 - 5f000 
jūrų yra labai rimtas grumo- kareivių. Tai francūzų rdika 
jimas Francijaį, kuri pasine- v.a
rus kare Indokinijoj, taipgiį Vokiečiai nelabai nori te
su savo kolonijos žmonėmis. ; kariuomenės,



dairius Pa Kanadą
Atžagl^^^Bapturėjo šio

kį tokį ll^rejimą i Toronte 
per miesto valdybos rinki
mus. Jie pajėgė išmesti Nor
man Freed iš aldermanų ir 
Sam Walsh iš 'apšvietos ta
rybos“. Bet Ėdria Ryerson iš
rinkti dar sykį į apšvietos 
tarybą.

Pažangus, kandidatas į 
kontrolierius ;S., Sfaiith gavo 
17,006 balsų mažiau. Jo bal
sus rnatyti suskaldė tūlas 
Ford Brand, kurį Star popu- 
ii.ariza.vo kaip darbininkų 
kandidatą, nors tas pasirodė 
dudsniesniu įkapitalista m s, 

Kanados kariuomenės ge
neralinio štabo viršininkas 
generolas Foulkes negali 
miegoti. Nemanykit, kad to 
priežastis yra nepasisekimas 
Korėjoj. Jis negali miegoti 
už tai, kad miesto valdyba 
neapsižiūrėjo ir pakabine 

negu pačių kapitalistų kan- šviesą ties jo langu.
didatdi.

Bet nepraėjo [didžturčių 
planas turėti miesto rinki
nius kas du metai. '

.—o—
Policija irgi įsivelia į po

litiką. Ji antru kartu pasiro- 

Bet miesto valdyboje atsi
rado gabesnių strategų, ne
gu generolas Foulkes. Vienas 
valdybos narys paklausė ge
nerolo, kodėl jis neužtraukia 
Užuolaidų? Matyti generolui

dė su sensacijomis,. kurios' 
liuvo taikomos progresyviam 
pakenkti. , j

Kiek laiko karališkoji po-Į 
linija savo raporte komunis
tus išvadino svetimos šalies 
agentais. Prieš pat miesto 
valdybos rinkimus Toronte 
policija paleido gandus, kad 
Stanley Ryerson, Darbo Pro
gresyvūs Partijos sekreto
rius, kažkur dingęs su žmo
na. Girdi, gal pąbėgo į Mask
vą. •

Tuo tarpu Ryersonas nie
kur nedingęs, dirba savo raš
tinėj, .kaip dirbęš, ir nema
no niekur išvykti.

Melai, šmeižtai, sensacijos 
— mėgiamiausi kapitalistų 
dalykai šiais Jaikais.
■—0—

Kanados žmonės siunčia 
reikalavimus Kanados užsie
nio ministeriui, reikalauda
mi, kad jis reikalautų su
laikyti mūšius Korėjoj, su
šaukti didžiųjų jėgų taikos „ , v,
konferenciją uždrausti ato-IkjgyĮ(||g |[ $|(a|ty|(Įt6 Š13S KilifgSS' 
mines bombas, priimti į,
Jungtines Tautas Kiniją.

Jie sako, kad neužtenka 
būti priešingam karui su Ki
nija — reikia dirbti, kad jis 
neįvyktų. |!-

o—
Šį sekmadienį, gruodžio 17, 

Toronte įvyks nepaprastai 
‘svarbus mitingas Massey 
Hall, i

Jame bus delegatai, kurie 
dalyvavo Antrajame, Pasau
liniame Taikos Kongrese 
Varšuvoj. Jie įšduos rapor-- 

į tus, ką jie matė ir girdėjo 
t tame 82 tautų liaudies, atsto- 
; vų susirinkime taikos reika- 
J lu.

i Kuriems sąlygos leis, ne- 
Į. patingįekit dalyvauti,1 Išgirs- 
; kit tuos raportus.
i Mitipgas įvyks vakakre, 8 
p valandą.

Vancouver!© Civilinių Tar
nautojų Unijos skyHaus 28-- 
to ardytojams nesiseka. Ar
dytojai šaukė susirinkimą, 
naujai-unijai kurti, bet 
1,600 atėjo tiktai 141 ir A?. ' ' U .'

iš
iš

tų, kurie dalyvavo, vos apie 
pusę įsirašė į naują uniją.

Juokingiausia tas, kad ši 
mažutė grupė jau reikalauja 
atiduoti jai unijos iždą ir vi
sus dokumentus.

Žmonės turi labai dideles 
begėdės akis.

niekad neatėjo į galvą, kad 
užuolaidos ir yra tam, jog 
pridengti šviesą.

—o—
Kodėl yra žmonių, kurie 

nori karo, galima suprasti iš 
kai kurių biznierių išsitari
mų.

Pavyzdžiui, Alexan d e r 
Gray, Gray-Bonney Tool 
kompanijos prezidentas, aną 
dieną pareiškė Montrealo 
laikraščių reporteriams, kad 
Kanadoje pasireikš ekonomi
nis atoslūgis, jeigu karas 
nesiplės.

Winnipege grūdai atpigo. 
Kodėl? Todėl, kad pasklido 
gandai, jog bus susitarta dėl 
Korėjos.

Visi didieji biznieriai bai
siai bijo taikos, nes taika at
nešianti jiems krizį.

Kanadietis

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdo
miausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš 
Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyve
nimo. 318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Ame
rikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kai
na $1.50. '■■ ■ .

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA. Parašė L. B. 
Boudin’as. Moksliškai išdėsto kapitalistinę santvarką ir ko
dėl ji turės užleisti vietą darbininkų tvarkai. 336 puslapių. 
Kietais viršais. Kaina $1.00.

GAMTA. IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiš-‘ 
kiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo nau
dai. 320 puslapių, kaina.$1.00.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterbufrio dekanas 
Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. 
Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. 
Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 255 
puslapius. Kaina $1.50.

LLI> Kanados* Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007, Toronto 3, Ont

.. ____

Liaudies Balsas

Kada kiniečiai paspaude, tai tuosius, gabeno net helikop- 
amerikiečiai beg© galvatruk.- teriais. Nuotraukoj matote 
čiais. Ne visi spėjo pabėgti, vieną amerikietį traukiamą į 
Apsuptuosius, ypač sužeis- helikopterį.

Vienoje Rikiuotėje
ELENA STIMBURY!®

Vilniaus Valstybinio Universiteto Studentė 
Tarptautinės Studentų Sąjungos II-jos Kongreso Delegate

Aš vykau j Pragą, j antrą
jį Tarptautinės studentų są
jungos (TSS) kongresą. Aš 
buvau kupina pasididžiavimo 
ir laimės jausmo, kad į kong
resą aš vykstu kaip delegatė 
tarybinės studentijos, kuri 
kartu su visa tarybine liau
dimi budi pirmose kovotojų 
už taiką gretose.

Tą meilę mūsų šaliai, ap
gynusiai Europos tautas nuo 
fašizmo ir dabar kovojančiai 
už taiką, mes, tarybinės de-
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gą iš fašistinių grobikų.’
* Niekuomet nepamiršiu tų 
ovacijų, kurios sugriaudė, 
kai į kongreso tribūną paki
lo kalbėti kovojančios Korė
jos delegacijos vadovas Kan 
Bukas. Studeritus giliai su
krėtė jo pasakojimai apie a- 
merikiečių agresorių žiauru
mus, apie taikių Korėjos 
miestų bombardavimus, apie 
tūkstančius žuvusių po griu
vėsiais vaikų ir motinų. . . 
Kan Bukui baigus kalbėti, 
salėje dar ilgai skambėjo šū
kiai didvyriškajai Korėjos 
liaudžiai, kovojančiai dėl sa
vo nepriklausomybės prieš 
Amerikos interventus,

Meš, tarybinių aukštųjų 
mokyklų studentai, sunkiai 
galime įsivaizduoti koloniji
nių šalių studentu padėtį. 
Štai tribūnoje Pietų Afrikos 
delegatas M. Naidos. Jis pa
sakoja, kad iš 36 tūkstančių 
studentų tik 1,5 nuošimčio 
yra čiabuvių vaikai. — Ga
lit įsivaizduoti, — kalba Nai
dos, — kokiose sąlygose 
jiems tenka mokytis. Stu-; 
dentams negrams neleidžia 
sėdėti kartu su baltaisiais.

Kongreso delegatai išreiš
kė savo solidarumą su kolo
nijinių šalių tautomis jų ko
voje už laisvę ir nacionalinę, 
nepriklausomybę. Apie sėk
mingai vykstančią išsivada
vimo kovą kalbėjo Vietna
mo, Indonezijos, Burmos de
legatai. Čia pat juos sveiki
no Prancūzijos, Olandijos ir 
Anglijos studentai. Prancū-

(Pabaiga ant 12 puslp.)

= Telefonas 925 821 =

I Dr. A. H. Cattick I
Bantu Gydytojas S 

= Chirurgas = 
= Taisau ir Naujus Įdedu. E 
= Darbas Garantuotas Ę 
E 802 Tronto General ~ 
E Trust Bldg. E
3 Winnipeg, Man. E

legacijos nariai, jutom kiek
viename žingsnyje. Dar 
vykstant į Pragą, pasitinką 
mus geležinkelio stotyse jau
nuoliai su meile kartojo
“komsomol, komsomol, kom- 
somol”. Jie ypatingai būda
vo laimingi gavę kaip dova
ną komjaunimo ženklelį. Di
delė pagarba ir meilė tarybi
niams delegatams buvo jau
čiama kiekviename žingsny
je. Kartą, mūsų artistų pa
sirodymo teatre metu, šalia 
manęs sėdėjusi moteriškė su 
džiaugsmo ašaromis akyse 
pasakė: “Mes nepaprastai 
mylime tarybinius žmones” 
ir, valandėlę patylėjusi, pri
dūrė: “Iš visos širdies jus 
mylime”. Su kokia nuostaba 
ir meile čekų studentai žiū
rėjo į mūsų delegacijos da
lyvį Maskvos V. M. Moloto
vo vardo žemės ūkio mecha
nizacijos ir elektrifikacijos 
instituto V-jo kurso studen
tą Tarybų Sąjungos Didvy
rį B. Runovą, kuris dalyva
vo kovose išvaduojant Pra-

Norintieji susitikti su saw tautiečiais užeikit® J = 

I NATIONAL HOTEL I 
§ 855- MAIN ST., WINNIPEG, MAN. =j
“ Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei. 3 
3 Sav. Peter Cherneckl E
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Į) Lietuvis Barkis
I! Stag Barber Shop

H Skubus ir Geras
|Į Patarnavimas
H P. MOTIEJŪNAS
H Savininkas

|Į 640 Main St., Winnipeg
H •
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5 Lietuviška Valgykla \ S

UNION CAFE . I
R 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
s Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ft 
g viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui; ft 
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TARYBŲ LIETUVOJ
NAUJAS DAINŲ
IR ŠOKIŲ ANSAMBLIS

Vilniaus universitete ku
riamas naujas lietuvių liau
dies dainų ir šokių ansamb
lis. Jį sudarys choras, šokėjų 
grupė ir liaudies instrumen
tų orkestras. Ansamblio di
rigentu j pakviestas Sližys, 
šokiams vadovaus Stalininės 
premijos laureatas Lingys.

i. —o—
TRYS STADIONAI

' PER DVEJUS METUS

Per pastaruosius dvejus 
metus Vilnius gavo tris nau
jus stadionus: valstybinį — 
su 18 tūkstančių sėdimų vie
tų, “Dinamo” — su 5 tūks
tančiais ir “Jaunimo” su 
4 tūkstąnčiais sėdimų vietų.

“Žalgirio” sporto draugija 
baigia įrengti naują sunkio
sios atletikoj salę. Gražiai 
atrodo rekonstruotas “Spar
tako” klubas, 'ęia įrengta sa
le sunkiajai atletikai, salė 
stalo tenisui,, medicinos ka
binetai su rentgeno aparatu, 
kvarco lemponjis ir t.t., vieš
butis atvykstantiems. sporti
ninkams ir kita.

Kompozitoriaus
Kačanausko Dainos

Grožinės literatūros lei
dykla ruošiasi išleisti atski
ru leidiniu Vilniuje gyve
nančio kompozitoriaus Kača
nausko naujų dainų rinkinį.

—o— 
KURIAMA nauja 
SPORTO DRAUGIJA

H

Respublikinis kūno kultū
ros ir sporto komitetas bei 

- žemes ūkio ministerija pra
dėjo organizuoti naują Lie
tuvos kolūkieč i ų sporto 
draugiją, Ji suvienys visų 
kolūkių sporto būrelius (jų 
jau esama daugiau kaip 700) 
rengs kolūkiečių futbolo, 
krepšinio, dviračių ir kito
kias varžybas, siuntinės kol
ūkiečių sportininkų rinktines 
rungtynėms su-kitų respub
likų kaimo jaunimu ir t.t.

„ Draugija jau iš pat pirmų 
dienų taps ųiasiška, kadangi 
šiuo metu kolūkiuose jau už
registruota daugiau kaip 18 
tūkstančfų sportininkų.

t
Plytos Kolūkio Statyboms

PLUNGE. — Kulių apy
linkės “Pergalės” kolūkio 
plytinės kolektyvas, vado
vaujamas ; drg. Balsevičiaus, 
prisiėmė padidintus socialis
tinius įsipareigojimus Di
džiojo Spalio metinių garbei. 
Tesėdami savo'pažadus, ply
tinės darbininkai jau paga
mino ir išdžiovino 70,000 
plytų.. Pastatyta nauja lau
ko tipo plytų degimo krosnis. 
Lenktyniaudami plytinės pir
mūnai drg. B. Anušis ir P. 

. Jonauskas kasdien įvykdo po 
pusantros išdirbio normos. 
Nuo jų neatsilieka drg. E.

Tamolė, P. Rimeikis ir A. 
Davidavičius.

A. Kazlauskas

Nauji Pasiekimai

KUPIŠKIS. —. Valstybi
niame malūne atliktas kapi
talinis remontas. Remonto 
darbuose pasižymėjo vyr. 
mechanikas J. Masionis, dar
bininkai P. Naudžiūnas, P. 
Kropliėnis ir kt.

Malimo planai nuolat vir
šijami. Pagerėjo gaminių ko
kybė. Malūno vėlykla jau 
viršijo metinį gamybos pla
ną. Nuolat auga darbininkų 
darbo našumas. Lenktyniau
dami Didžiojo Spalio metinių 
garbei, darbininkai drg. B. 
Satkevičius, A. Balna ir kiti, 
kasdien įvykdo po pusantros 
išdirbio normos,

A. Binkis

Liet uviy Stirdenty 
Veikla Maskvoje

MASKVA. — Maskvoje 
besimoką lietuviai studentai 
gyvai dalyvauja rinkiminia
me darbe, dirba agitatoriais 
įvairiuose sostines rajonuo
se. Studentų meninės savi
veiklos ruošiamuose rinkė
jams koncertuose gyvai da
lyvauja ir lietuviai studęntai.

Maskvos Centriniuose žur
nalistų namuose įvyko Teat
rinio meno instituto meni
nės saviveiklos rinkėjams 
skirtas koncertas, kuriame, 
greta kitų tautybių studen
tų, su Įdomia programa pasi
rodė ir lietuviai. Žiūrovai gė
rėjosi lietuvių liaudies šo
kiais — “Lenciūgėliu” ir ki
tais, kuriuos gražiai atliko 
saviveiklininkai. Studentė R. 
Senkutė padainavo . keletą 
liaudies dainų.

Tokių, rinkėjams skirtų, 
koncertų Teatrinio meno in
stituto studentai numato su
ruošti sostinės Įmonėse, fab
rikuose, mokykklose. Šiuose 
koncertuose su įvairia pro
grama dalyvaus besimokan
tieji Maskvoje lietuviai stu 
dentai.

NEMUNO ŽVEJAI
DIDŽIAJAM SPALIUI

Nuo Veliuonos iki Ragai
nės per šimtą kilometrų tę
siasi “Nemuno žvejo” artelės 
žuvų gaudymo ruožas. Dau
giau kaip 100 žvejų kovoja 
dėl metinio plano įvykdymo 
iki Didžiojo Spalio šventės.

Puikius laimėjimus Didžio
jo Spalio garbei pasiekė drg. 
Jarošaičio vadovaujama žve
jų brigada. Šios brigados 
žvejai jau įvykdė metinį pla* 
ną. Stintų sugauta beveik 
trigubai daugiau, negu pla
ne numatyta. Brigadoje pir
mauja žvejai Algirdas ir Zig
mas Bakai. Jie kas mėnesį

Auga Darbininką 
Gyvenvietė

NAUJOJI VILNIA. — Ša
lia statomos Dvarčėnų ply
tinės auga darbininkų gy
venvietė. Įsijungdamas į so
cialistinį lenktyniavimą Di
džiosios Spalio socialistinės 
revoliucijos sukakties garbei, 
statybininkų kolektyvas įsi
pareigojo eksploatacijai per
duoti 16 gyvenamųjų namų. 
Statybininkai pasižadėjo vir
šum plano pastatyti pirties 
ir vaikų lopšelio pastatus.

Nuolat auga darbo našu
mas. Stalių brigada, vado
vaujama drg. Stepanovo, 
kasdien duoda po pusantros 
išdirbio normos. Drg. Pu- 
chalskio vadovaujama dažy
tojų brigada savo išdirbio 
normas viršija 40 procentų.

M. Urbutis 
Statybinių medžiagų pramo
nės ministerijos inžinierius.

Stachoviuinky 
Gretos Didėja

2 kartus.

KAUNĄS. — Lenktyniau
damas Didžiojo Spalio meti
nių garbei, Kauno mėsos 
kombinato kolektyvas siekia 
vis naujų gamybinių laimė
jimų. Jau Įvykdytas 11 mė
nesių planas. Viršum plano 
pagaminta daug tūkstančių 
flakonų hematogeno ir žy
miai pagerintas jo technolo
ginis''- procesas.

Kombinate sparčiai auga 
stachanovininkų gretos. Per 
kelis mėnesius stachanovi
ninkų skaičius padidėjo be
veik keturgubai. Skerdimo 
cecho stachanovininkės drg. 
Surpkienė. ir Kulikauskienė 
kasdien įvykdo po 3 išdirbio 
normas. Dešrų ceche drg. 
Juškevičienė savo dieninę 
programą viršija 3,5 karto', o 
drg. Adomonis - 
paukščių cecho stachanovi- 
ninkė Marionytė dieninę iš
dirbio normą įvykdo 137 pro
centais.

Kombinate mechanizuoja
mas rankų darbas ir tobuli
nami įrengimai. Riebalų ce
cho šaltkalvių brigados va
dovas drg. Mažanas rekonst- 
ruavo ir pilnutinai mechani
zavo riebalų perdirbimo cent 
rifūgą ir riebalų šaldytuvą. 
Dabar brigada duoda tik 
aukščiausios rūšies gami
nius.

Paleista į darbą nauja e- 
lektrinė. Paukščių cechas ap
rūpintas naujomis iš broliš
kųjų respublikų gautomis 
plunksnų pešimo bei rūšiavi
mo mašinomis. Be to, paleis
tas į darbą naujas juodojo 
albumino cechas, kurs sunau 
doja visas kraujo atliekas 
gyvulių koncentruotam pa
šarui gaminti. Ruošiamasi 
gaminti ir baltąjį albuminą.

pusantro karto'viršija žuvies 
sugavimo planą'?

Cukriniai Runkeliai
Valstybiniam Aruodui

ŠIAULIAI. — Rajono kol
ūkiuose sparčiai nuimamas 
cukrinių runkelių derlius. 
Tuo pat metu cukriniai run
keliai pristatomi į paruošų 
punktus. “Raudonosios vė
liavos” kolūkis į paruošų 
punktą jau pristatė 100 to
nų cukrinių runkelių. Didelį 
kiekį cukrinių runkelių taip 
pat pristatė valstybei “Ža- 
džiūnų”, “Naujojo kelio”, 
“Lietuvos kovotojo” ir “Žal
girio” kolūkių nariai.

J. Araitis
: —o—

Už Gamybos Kultūrą
‘Lietmedžio’KAUNAS, 

įmonėje vystant lenktyniavi-. 
mą Didžiosios Spalio socialis
tinės revoliucijos metinių 
garbei, daug dėmesio skiria
ma gamybos kultūrai. Tuo 
tikslu pastaruoju laiku įmo
nės parketo gamybos ir lent
pjūvės cechuose buvo ‘ pasta
tyti nauji įrengimai.

Anksčiau šiuose cechuose 
gamybos metu susikaupdavo 
dideli kiekiai medžio atrai
žų, piuvenų, lentų liekanų. 
Visa tai iš cechų gabendavo 
keli tam darbui skirti darbi
ninkai. Tačiau, nežiūrint to, 
darbo metu šių liekanų prisi
rinkdavo tiek daug, kad ce
chų praėjimai ir darbo vie
tos nuolat būdavo užverstos. 
Darbininkam tai trukdė dirb
ti. -

Dabar, keliant gamybos 
kultūrą, “Lietmedžio” vyr. 
inžinierius J. Ožalas, vyr. 
mechaniko Januškevičiaus ir 
kitų draugų padedamas, su
projektavo ir įrengė įmonėje 
mechaninį juostinį transpor
terį, kuris visas atliekas iš 
cechų pašalina mechanizuo
tai. Visos atliekos transpor
teriu per specialias angas, į- 
rengtas grindyse, patenka į 
rūsį, o iš čia — į kiemą.

Ryšium su transporterio į- 
rengimu, įmonėje pakilo, ga
mybos kultūra, cechuose ir 
darbo vietose švaru, praėji
mai laisvi, prie staklių pa
vyzdinga tvarka.

Įrengtasis transporteris Į- 
galino atpalaiduoti 5 žmones 
kitiems darbams ir, be to, 
duoda per metus daugiau 
kaip 20,000 rublių santaupų.

Rimkevičius

Siuntiniai į Tarybą Lietuvą ' , 
APMOKAMAS MUITAS, APDRAUDŽIAMI, . SIUNČIAMI 
GREITO PRISTATYMO BŪDU PAGAL REIKALAVIMĄ 

Galite siųsti savo naujus ar naudotus drabužius iki 20 svarų 
arba užsakyti pas mus standartinius pakelius, susidedančius iŠ 
drabužių, apsiavimo ar maisto. f

Streptomycinas ir penicillinas siunčiami oro paštu 
Dėl tolimesnių informacijų rašykite: *

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos. Campau Avenue, Detroit 12, Meh. - 
Siunčiam pašalpos pakelius į visas Europos šalis. .

TSRS Ordiną ir Į 
Medalią Įteikimas

KAUNAS, -p- 1950 m. spa
lio 31 d. Lietuvos TSR Aukš
čiausiosios Tarybos prezidiu
mo Pirmininkas drg. Palec
kis įteikė ordinus ir medalius 
54 Kauno srities pramonės, 
žemės ūkio, transporto ir 
kultūros darbuotojams, ap
dovanotiems TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos Prezi
diumo Įsaku ryšium su Ta
rybų Lietuvos dešifntmečiu 
ir pasiektais laimėjimais at
kuriant bei vystant pramonę, 
žemės ūkį, mokslą, kultūrą ir 
meną.

Darbo Raudonosios Vėlia
vos ordiną gavo 10 asmenų, 
jų tarpe mechaninės gamyk
los stalius Andriušis, Lietu
vos KP (b) Kauno apskrities 
komiteto sekretorius Bie
liauskas, Lietuvos TSR teks- ' 
tilės prąmonės darbininkų 
profesinės sąjungos Respub
likinio komiteto pirmininkas 
Gelžinienė, Juliaus Janonio 
vardo popieriaus fabriko di
rektorius Kaplanas, Lietuvos 
KP (b) Marijampolės apskri
ties komiteto sekretorius C- 
leka, Lietuvos TSR.‘ maisto 
pramonės darbininkį profe
sinės sąjungos respublikinio 
komiteto pirmininkas Eigii- 
daitė ir kiti, 4

Garbės ženklo ordinas i- 
teiktas 14-ai asmenų, jų tai - 
pe Kauno fabriko “Liteksas" 
skyriaus vedėjai Majauskai- 
tei, Kauno “Nemuno” ga
myklos direktoriui? Žadu- 
šauskui, Kauno “Vandens 
kanalo” tresto meistrui Pal
činskui, Balbieriškio viduri
nės mokyklos direktoriui Ja- 
sunskui, Čekiškės MTS di
rektoriaus pavaduotojui Vai- 
kavičiui ir kitiems. . .

30-čiai asmenų įteikti me
daliai “Už (darbo šaunumą” 
ir “Už pasižymėjimą1 darbe”.

Be to, “Motinos-dijdvyrės” 
ordinas įteiktas Priėjiu vals
čiaus Pakampiškiųr kaimo 
valstietei Tamošiūnienei. -

.'X>
t

■ v
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TOKIO. — Šiaurės Korė
jos premjeras Kim H Sung 
pareiškė, kad' Šiaurės Korė
ja, padedama kaimynų, nu
galės Jungtinių Valstijų jė
gas ir išlaisvins visą! kraštą.

Jis sako, kad visi1 priešai 
bus išstumti iš Korėjos, j
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SUNKU TRAUKTIS,. BET REIKS r ?

KAS NAUJO PASAULYJE
Amerikiečiai, kurie įvėlė | 

Jungtines Tautas į karą Ko
rėjoj, smarkiai pažeidė jų 
garbę. Įvykiai Korėjoje taip
gi labai žemai nupuldė ir 
Jungtinių. Valstijų prestyžą.

C. L. Sulzergeris, New 
York Times korespondentas, 
rašo iš Paryžiaus ir pažymi, 
kad Europoje smarkiai puo
la pasitikėjimas Jungtinių 
Valstijų vadovybe pasauly
je. Jis sako, kad amerikie
čių, taip pat ir Jungtinių 
Tautų, vardas žymiai puola 
visuose kraštuos, kaip Fran- 
cijoj, Anglijoj, Italijoj; Indi
joj, Vidurryčiuose.

Kiek geriau esą Belgijoj, 
Skandinavų šalyse, bet ir tos 
veikiausiai laikytųsi nuoša
liai, jeigu amerikiečiai stotų 
į karą su Kinija.

—o—
Prezidentas Trumanas pa

reiškė, kad Jungtinės Vals
tijos, kariaudamos Korėjoj, 
gina savo saugumą.

Pravda, Tarybų Sąjungos 
vadovaujantis laikraštis, pa
stebi, kad jeigu amerikie
čiams reikia ginti saugumą I peticija.

Prezidentas Trumanas ir premjeras Attlee nutarę lai
kytis Korėjoj, jeigu bus galima išsilaikyti. Kitokio tarimo 
ir nebuvo gąlima tikėtis. Įbridus taip giliai, aišku, neleng
va išbristi. Bet reiks išbristi. Amerikiečiai ir britai ne pir
mu sykiu tokio j1 balo j.

Kadą Rusijos darbo žmones pasimojo nusikratyti sa- 
. vo išnaudotojų, amerikiečiai, britai ir francūzai, net susi
dėję su vokiečiais, su kuriais tik kariaVo, siuntė ekspedici
nes armijas, karo laivynus ir bandė visus kitus būdus, kad 
sužlugdyti Rusijos žmonių pastangas paimti galią į savo 
rankas. Buvo giliai įsivėlę į tą negarbingą žygį, bet reikėjo 
pasitraukti. Tiesa, jie laimėjo Lenkijoj, Vengrijoj, Lietu
voj, Suomijoj, bet tai trupiniai, palyginus Rusiją.

Po šio karo taipgi susidarė tokia pat situacija, žmonės, 
pasipiktinę savo valdonais, įbloškusiais žmoniją į karą, vi
sur norėjo pasiliuosuoti. Amerikiečiai, britai ir francūzai 
ir vėl stojo į darbą. Jų sukta diplomatija griebėsi darbo 
Lenkijoj, Vengrijoj ir kitose šalyse. Šiuo sykiu jau nepa
vyko. Tie kraštai jau pralaimėti.

Korėja, Indokinija, Burma, Malajai ir kitos vietos Azi
joje,‘išsilaisvinusios iš japoniškų okupantų rankų, panorė
jo išsilaisvinti ir, iš savųjų, kurie veikė ranka rankon su 
japoniškais įsiveržėliais. Bao Dai, Syngman Rhee ir kiti 
toki buvo japonų įrankiai karo metu. Amerikiečiai, britai 
ir francūzai puolėsi tiems reakcionieriams ir japonų įran
kiams į pagalbą.

S I '

Amerikiečiai bandė išgelbėti ir Čiang Kai-šeką. Jie su
grūdo jam kelius bilijonus dolerių. Jie padėjo su patari
mais; Jie būtų padėję ir armijomis, bet tikėjosi, kad čiang 
Kai-šeko milijoninės armijos apsidirbs. Paskui buvo jau 
vėlu. •

Kuo baigsis karas Korėjoj, dabar sunku pasakyti, bet 
galiiha pažymėti, kad Korėja yra tiktai lašas jūroj. Visos 
Azijos tautos šiandien ant kojų ir jos nesustos kovojusios, 
kol kolonizatoriai nebus išvaryti. Jos nenugalimos, šimta
milijoninė Kinija jau laisva. Indija jau nebešoka pagal Bri
tanijos muziką. Indonezija baigia sprukti iš olsįndų ran
kų. Eina kovos, Burmoj, Indokinijoj, Malajuose. Korėjie
čiai, padedami kiniečių, triuškina amerikiečių armiją.

Norint užtikrinti taiką Azijoje, reikia atsižadėti idė- ^arys? bus priversti pa-

reiks sutraukti daug daugiau 
kariuomenės. 200,000 neuž
teks. Ar ji pasieks ir tuomet, 
tai tik ateitis turi atsakymą.

■ .—O—

Popiežius atsišaukė į visus 
katalikus melstis, kad taika 
nežūtų. Tai labai geras reiš
kinys. Tai moralinis smūgis 
karo kurstytojams.
^Bet klausimas; ar jo balso 

pakausys katalikų politikie
riai. Yra faktas, kad katali
kų spauda yra karščiausia 
agitatorė už karą; O lietuviš
ka katalikų spauda tur būt 
pralenkia visas kitas.

Draugo, Darbininko ir ki
tų katalikiškų laikraščių 
špaltos visuomet pilnos šū
kavimų už karą. Jie tiesiog 
siūlo nešti atomines bombas 
ir mesti ant Maskvos.

Popiežių, matyti, privertė 
pasisakyti užtaiką platus ju
dėjimas už taiką, kurs laimi komitete, pastebėjo, kad į 
vis daugiau ir daugiau prita
rėjų visose šalyse. Toj pačioj 
Italijoj virš 10 milijonų ita
lų pasirašė po Stokholmo

kad jis nori būti šių dienų 
Napaleonu. , '

150 parlamento narių pasi
rašė po protesto laišku prem
jerui Attlee, kuomet jie nu
girdo, kad prezidentas Tru- 
manas grūmoja atominėmis 
bombomis. Jie pareikalavo, 
kad Attlee pasipriešintų.

Britų opinija buvo, kad ne
reikia eiti už 38 lygiagretės.

Peipingo laikraštis sako, 
kad amerikikečiai labai klys
ta perdaug remdamiesi ant 
atominės bombos.

Laikraštis nurodo, kad 
amerikiečių kareivių moralė 
labai žema. Iš jų prasti kovo
tojai, sako laikraštis.

Kas liečia atomines bom
bas, jos negali būti spren
džiamuoju faktorium, sako 
Peipingo laikraštis.

O Višinskis, kalbėdamas 
Jungtinių Tautų politiniame

atomines bombas galima at
sakyti atominėmis bombo
mis.

už 5,000 mylių, tai kaip su 
kiniečiais, kuomet priešas vi
sai prie rubežiaus?

Ir ištikro, kaip kiniečiai 
gali nejausti pavojaus, kuo
met priešas artinasi prie ru
bežiaus, jeigu amerikiečiai 
bauginasi tuomet, kai jų ar
mijos kaujasi už 5,000 my
lių? v

Tiktai visiškas žioplys ga
li stebėtis, kad kiniečiai įsi
kišo į Korėjos karą.

—o—.
Prezidentas Trumanas ir 

Attlee nutarę nesitraukti iš 
Korėjos, jeigu jie nebus pri
versti. Tą visas pasaulis ge
rai žinojo, ir žino.

Klausimas, žinoma, ką jie

Pietinės Korėjos policija 
veda baisų žudymą politinių 
kalinių, kuomet ji traukiasi 
nuo artėjančio fronto.

Reuterio korespondentai 
praneša, kad jie patys savo 
akimis matė, kaip Pietų Ko
rėjos policija sušaudė be 
teismo 56 politinius kalinius. 
Jungtinių Vastijų militari- 
nės policijos nariai vėliau 
surado tarp jų 17 dar gyvų ir 
suteikė pirmą pagalbą.

Šis įvykis yra tiktai lašas 
jūroje. Rhee režimo policija, 
matydąma pralaimėj imą, 
keršyje be jokio pasigailėji
mo.

Generolas MacArthur ne
įleido į Japoniją 12 Kanados 
parlamento narių.

Kanados parlamento na
riai važinėjo po Tolimuosius 
Rytus norėdami praplėsti
Kanados prekybą.

Kokiais sumetimais Mac- 
Arthur neįleido kanadiečių, 
nėra žinios. Kad ne dėl ko
munizmo, tai aišku visiems, 
nes jų tarpe nei vieno nebu
vo.

jos, kad Azijos tautos gali būti baltųjų kolonijos. Tiesa, 
yra elementų, kurie dėl savo asmeninės gerovės ieško bal
tųjų iapsaugos, bet tas nedaug ką reiškia. Azijoje tokių 
elementų maža. Tenai šimtai milijonų žmonių yra biednio- 
kai, beraščiai. Toj pačioj Korėjoj 80 nuošimčių žmonių yra 
beraščiai. Jie pritrūko kantrybės kentėti panieką ir išnau
dojimą.

Kvailas dalykas rėkti, kad Tarybų Sąjunga sukurstė 
tuos įmones. Juos sukurstė skurdas, pavergimas. Norint 
surasti kaltininkus, reikia pirštu parodyti į britus, olan
dus, Prancūzus ih net amerikiečius, kurie su Azijos žmo
nėmis elgėsi kaip su gyvuliais. Jeigu tie kraštai atsilikę 
ekonominiai, kultūriniai ir kitais atžvilgiais, tai kaltė už 
tai puola ant tų; kurie laikė juos savo rankose. Už tai jie 
ir nebenori tų, kurie atsakomingi už jų tokią blogą būklę.

Prezidentas Linkolnas ir po šiai dienai garbinamas už 
tai, kad jis padarė pradžią negrų vergijos panaikinime 
Jungtinėse Valstijose. Prezidentas Trumanas galėtų užsi
tarnauti pagarbą taipgi, jeigu jis, vietoj grūmojimų ato
minėmis bombomis, įgyvendintų prezidento Roosevelto 
idealus, kurie buvo įjungti į Jungtinių Tautų čarterį. Tie 
idealai užtikrina tautoms laisvę ir teisę tvarkytis taip, 
kaip jų žmonėms patinka.

Ęūtų geriausia ir Korėjai ir visam pasauliui, jeigu 
Jungtinės Tautos ištrauktų savo kariuomenę ir paliktų 
Korėją korėjiečiains. Tuomet, be abejonės, kiniečiai irgi 
ištrauktų savo kareivius. Tai trumpiausias kelias į taiką.

Britų spauda smarkiai 
akėja generolą MacArthurą 
už netikusią vadov. y b ę. 
Londono Times, Manchester 
Guardian, New Statesman 
and Nation, Irish Times ir 
kiti laikraščiai smarkiai pa- 

Į smerkė geperolo MacArthur

sitraukti iš Korėjos ?
Kaip dabar atrodo, tai ki

niečiai galėtų priversti ap
leisti Kopėją.

Kaip'ten bus su apleidimu, 
ne tiek svarbu. Svarbu žino
ti tai, kad jie, jeigu norės 
vėl eiti prie Mandžurijos, | žygius. Pastarasis pastebėjo.

TYLI NAKTIS
Z. GĖL®

Žymūs amerikiečiai prade
da matyti pavojų reakciniuo
se įstatymuose, kurių ame
rikiečiai susilaukė jau bent 
kelių iš eilės.

Henry Steele Commager, 
Kolumbijos universiteto isto
rikas, rašo New York Times 
laikraštyje, kad amerikiečiai 
tolsta nuo amerikonizmo. Jis 
pasmerkia reakcinius įstaty
mus.. .

Jis sako, kad he tik Mc- 
Carrano įstatymas, bet ir 
šimtai valstijinių ir vietinių 
įstatymų liudija, kad Ame
rikoje rengiamasi baust bent 
kokią opozicijų e

Taip, Jungtinės Valstijos 
galvatrūkčiais ritasi prie fa
šizmo. 1

'Tyli nąktis. Aplinkui viskas miega —-
Ir žmonės, ir gamta;
Jaučiu aš savyje nepaprastąją jėgą —
Ji taip plati, šventa.

Žmoniją ašen taip ir noriu, rodos,
Aprėpti širdimi
Ir jai šnabždėti vien žodžius paguodos.

’Nors ji dabar rami. 
1

•Juk sielvartai ir kančios sopulingos
^Netrukus vėl atbus,
Įr gailų vargšą spaus godelės gedulingos, 

■ .^Ir nusimins žmogus.

ATTLEE LANKĖSI
KANADOS SOSTINE

OTTAWA.
premjeras Attlee lankėsi 
Kanados sostinėj Ottawoj ir 
kalbėjosi su kabinetu. Jis 
papasakojo, ką jis diskusa- 
vo su prezidentu Trumanu.

Kanada palaiko jo nusi
statymą neiti taip toli, kaip 
kad Jungtinės Valstijos no
ri. ’

- Britanijos
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Prezidentas Trumanas ir 
vėl užėm^ sensacijų pirmą 
vietą.

Savaitė laiko atgal, jis pa
grūmojo kinams atomine 
bomba, o dabar jis pažadėjo 
vienm muzikos kritikui su
malti nosį, už tai, kad šis iš
drįso pakritikuoti jo dukterį 
kaipo prastą dainininkę.

Prie šios sensacijos prisi
deda ir visa eilė panašių pre
zidento geniališkų išsireiški
mų.

rrimnjynrrr-nimiiinilniimniii Mi^-—rmninui^in 

aukštai statomas, didžiai 
gerbiamas.

Antra, juo žmogus turi ti
kėti, ir pasitikėti, jeigu nori 
patekti dangaus karalystėn.

Trečia, katalikų tikėjimas 
reikalauja kunigui pasisaky
ti visas “nuodėmes”, net ir 

; tai, ką pagalvoji, arba susap
nuoji.

Ketvirta, kunigas . peklos 
nebijo, nes žino, kad jos nė
ra.

S
Puslapis fr

Šypsenos i
Nieko Neišėjo

Žmona: Girdėjau, . kad
tavo pusseserė vedė tikrai 
narsų kovotoją?

Vyras: —- Taip. Jisjgrū- 
męsi ilgą laiką, bet ji: galų 
gale priveikė ir apsivedė, 

j —ė—

l ®
I Žvelgiant į amerikiečių 
valdovų veiksmus ir kalbas 
asmeniniais reikalais kaip ir 
politiniais Vidujiniais klausi
mais, o sykiu ir tarptauti
niais reikalais, matosi vie
nas būdingas reiškinys: iste
rija ir Visų nervų suįrimas.

Jie pradėjo neapkęsti ne 
tik svetimųjų, Ijiet ir savųjų, 
jei kas išdrįsta pasakyti ne
palankų žodį.

Šitoks nervų suįrimas tik
rai yra reikalingas gydytojo 

. pagalbos. ■ 
•, i ®

Keisčiausia man ’iš. pono 
Austin, JAV atstovo Jungti
nėse Tautose. ■ -a-....

Po to, kai be keiksmų ir ‘Europoje ir. Amerikoje nega- 
grumojimų nęapseinamą nė j pma Įsivaizduoti, jog pasku-

Todėl, netenka stebėtis, kad i 
dabar katalikų bažnyčios ku- Gerai ■

Vizitorius: — Aš jaučiu,
1. kad šie kiaušiniai labai maži, 

ar ne tiesa? ' ?
Štai Čekoslovakijoje penki Veitorius: — Labai gali- 

> mas daiktas, kad jie nedideli.
Vizitorius: — Kita, j^ ne-

nigai liaudiškosios demokra
tijos kraštuose užsiimdinėja 

i ta negarbinga misija,

Jauni amerikiečiai, jų tarpe i kala udami sulaikyti karą 
dainininko Paul Robesono j Korėjoj. Ypatingai jie pro- 
sūnus, demonstruoja prie į testuoja prieš kėsinimąsi 
Saugumo Tarybos rūmų, rei-.; mesti atomines bombas .

teisiami kunigai prisipažino 
tarnavę užsieniui šnipais.
Panaudojo kunigišką presti-: labai švieži? 
žą ir didelį tikinčiųjų pasiti- j Veitorius: — 
kėjimą išdavimui savo ša- fcad jie ma^i. 
lies ! — A. Bimba. j __0_ _

Tai gerai

' Traukimo Ypatybė i.
Į Vyras: — Daug

E

Azijiečiu šūkis
Visi šiandien mato, kad vi

sa Azija virsta milžinišku 
socialiniu vulkanu. Visur vir
te verda galingi žmonių 
bruzdėjimai prieš išnaudoto
jus ir pavergėjus. Senųjų ša
lių "seniesiems valdovams

vienos dienos, ponas°Austin 
Jungtinėse Tautose garsiai 
sušuko: “Mes niekam negru- 
mojam!”

Na, ar begali kas atsirasti^ 
kuris jo pareiškimui patikė
tų? ' ■.

Amerikiečiu valdovų kai-!

tinių keleto desėtkų metų di
dieji pasauliniai įvykiai ne
galėjo praeiti neužkliudę ir 
Azijos, ir Afrikos žmonių, 
kurie per nesuskaitomus am
žius buvo užsieniečių išnau
dojami ir vergiami. Du pa-

žmonės buvo valdomi savųjų 
ir svetimųjų išnaudotojų. 
Valde., bet nedavė nei tauti
nes nepriklausomybės, ne; 
laisvės,- nei žemės, nei gero
vės. ■ ' J;

Nereikia jokių agitatorių 
tuos žmones įtikinti. Tie jba- 
tys yra patyrę iš šavo Šim
kaus, vergiško gyvenimo. Jie 
nieko neturi pralaimėt, apart 
priespaudos, skurdo ir vergi
jos. Truko daug laiko jiems 
tatai suprasti. Jie dabar ta
tai supranta. Jie dabar kovo
ja už: tos piktybės prašalini-

Mokyklos ir Kryžiokai

Montreališkis Jonas
delis savo laikraštyj juokia- kimo jėga yra nesupranta- 
Ši iš to, kad^Laisvėje buvo miausia. Tą patį elementą 

vienas elementas traukia 
daugiau, o kitas mažiau.

Žmona: Koks čia gali
būti stebuklas. Juk ir jyyrą 
viena moteris traukia linkui . 
savęs daugiau, o kita’ ma
žiau. (

Į Vyras: — Daug dalykų 
Kar- man. nesuprantama bet trnu

rašyta, jog “Lietuvių kalbos 
mokyklėlė jau atsidarė.”

Kardelis,, matyt, juokiasi! 
ir pasižiūrėjęs į veidrodį. . .

Re to, jis sako, kad pro
gresyviai lietuviai, kurdami 
lietuvių kalbos' mokyklėles, 
mokosi? iš lietuviškų kryžio
kų. '

Pažangieji Amerikos lietu-. 
viai daugelyj miestų pataikė 
lietuvių Jidlbas mokyklėles 

1 per pastaruosius 30 metų, 
kuomęt daug dabartinių lie-, 
tuviškų kryžio.kų: dar bę kel
nių bėginėjo.

Dėka tam, mes turime A- 
merikoje gimusių ir augusių

dyti, bet jie to nesimokys.
R. Mizanu 1 i

Kas Kaltas?

Netik Londone, Paryžiuje“ 
Berlyne, bet.ir Washingtone 
jau atvira burna kalbama, 
kad Korėjoje mūšų militari- 
nės jėgos (fiktyviai vadina
mos “Jungtinių Tautų mill- 
tarinėm jėgom”) įsikla^npo- 
jo. Prezidentas Trumams į- 
galino generolą MacArthurą 

' ir Svetimos armijos, ’ svetimi gelis Kardelio globojamų ,į “veikti savo nuožiūra”, o šis,

mą. Ir kaip atrodo, niekas ) lietuvių kilmės amerikiečių
Amerikiečiu valdovų kal-.j sauliniai karai, istorinė lap- nebegali juos sulaikyti nuoį veikėjų, 1-----

bos ii veiksmai taip juos krjči0 revoliucija, naujosios pasiekimo to didžiojo tikslo. ■ kalba ir rašo geriau nei dau- 
kompi amituoja, kad jie savo i santvarkos atsiradima:

kurie lietuviškai
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autoritetą baigia visur pra-■ pakilimas ant vieno šeštada-1 ginklai pasirodys bejėgiais, kryžiokų, baigusių šmetoniš- įsivaizdavęs mažiuku. Napo- 
rastl- lio pasaulio, negalėjo nepa-1 — Laisvė. kas gimnazijas. leonu, taip pakreipė savo

® siekti milijonų ir milijonų! —o— Tųmokyklėliųdėka,mesveiklą,kadiššaukėdit^iau-
Tačiau, labai įdomu trupu-'Azijos žmonių. , Priedas Prie Poterių turime Lietuvoje gimusių, šią susirūpinimą Vakarų De~

£ J V\n rr«vl vyrkd-v Irno A Ir . • _ v •_____ 1 . a . i_____ » . ___ _ t i ..j.tį pagalvoti, kas Amerikoj 
atsitiks, jeigu ir visi kiti kri
tikuojamų menininkų gimi
nės pasektį prezidento Tru- 
mano pavyzdį. O tą reikėtų 
padaryti. Nds, jeigu neimti 
savo prezidento pavyzdį, tai 
keno pavyzdį ir besekti ?
: Vargšams kritikams tik
rai užeitų tamsios dienos. 
Jiems tektų arba geležinėm 
apsaugom savo veidus už
dengti, arba vaikščioti kru
vinom nosim. . .

Prezidentą Trumaną nuo 
atominės bombos metimo ant 
kinų sulaikę atvažiavęs Ang
lijos premjeras Attlee.

Jis visų kitų Vakarinių to reikalauja ir siekia. Kas 
Europos valstybių vardu pa- svarbiausia, kad jie pajuto, 
reikalavo nuo to žygio susi- tiesiog pamatė, jog kovoda- 
laikyti. mi jie gali tuos dalykus lai-

Bet ar atsiras, kas jį su- mėti.
i- Ar gali tai tiems žmonėms 

duoti jų senosios santvarkos, 
Vis tik būtų labai įdomu-jų senieji valdovai, jų užsie- 

išgirsti, kaip prezidentas sa-, nietiški “gelbėtojai”? Nega
vo grūmojimą kritikui įvyk- Ii duoti ir neduos. Čia irgi 
dys.

Tame, o ne kur kitur, rei-1 
kia ieškoti naujiems žmonių 
bruzdėjimams pradų. Tie sa
paliojimai, kad visus “nesu
sipratimus” pagimdo keno 
nors agentai arba išdykę agi
tatoriai,-nieko neišaiškina ir 
nieko neišsprendžia.

Už ką gi taip sunkiai ir 
energingai kovojo Kinijos 
žmonės prieš Čiango režimą 
ir jo užsienietiškus patro-. 
nūs ? Už ką šiandien kokvoja 
žmonės Indo-Kinijoje, Mala
juose, Burmoje ir kitur?

Jie kovoja už tautinę ne
priklausomybę, už laisvę ir 
gerovę. Tai jų obalsis. Jie

I prieš pirmąjį karą atvykusiu
Visi mes atsimename Lie-1 Amerikon beraščiais, lietu- 

tuvos kunigus senaisiais ca-1 vių darbininkų, galinčių ra
to laikais. Daugybė jų buvo syti lietuviškai ne prasčiau 
caro valdžios šnipai. , už patį Kardelį!

Į Pažangieji Amerikos lietu-. 
Niekam taip neparanku įviai iš kryžiokų tegalėtų pad 

šnipinėti, kaip kunigui. 'simokyti tik staugti gatvėse į 
Viena, jis yra tikinčiųjų ir kultūrines pramogas ar

SALOMĖJA NĖRIS

laikys nuo pastarojo grūmo.
jimo? . . 1

geriausiu liudininkku yra is
torija. Per šimtus metų tie

Mes risimės traukiniu,_ •
Orlaiviais lėksime,
Švilpsime vėjam ant sprando, —
Mes garlaiviais plauksime,
Požemiais bėgsime, —
Te niekę sulaikyt mus nebando.

Gyvenimas mūsų — amžinas viesulas.
Pašėlęs elektros lėkimas!
Nuo kranto į krantą mes tiltus nutiesime. —
Judėjįęąps — mūsų likimas. ,

RytaiaK Vakarai, gili šiaurė ir Pietūs 
Bus jungiami darbu tvarkingai.
Skriaudljam tik žemėj neskirsime vietos
Mes, rūstūs šio amžiaus vikingai!

mokratijų sostinėse,
Londone jau kategoifivkai 

pareikšta, kad Jungtinių 
Tautų atsakomybe įgaliojant 
gen. MacArthurą, baigėsi 
prie 38-tosios paralelėm Ko
rėjoje — toliau nei žingsnio !

Du su puse bilijono žmoni it 
visame pasaulyje susirūpinę: 
ar kitas pasaulinis karai; bus 
išprovokuotas, Tolymu o s e 
Rytuose? Mūsų gen. MacAr
thur visdar straksi, kaip gai
dys ant skiedryno, paeito 
skaitlingas būrys atstjovin- 
gos pasaulio spaudos kjores- 
pondentį prispyrė jj an&rytą 
išaiškinti situaciją.

Mes klausėmės radijo1 pra
nešimo iš Tokijo, ir štai ką 
ponas generolas užgiedojo:

“Kinai vis vien būtų už- 
atakavę ‘Jungtinių Tautų jė
gas’ Korėjoje, jei mes Ir ne
būtume peržengę 38-tąfą pa- . 
ralelę!” Iš kur jis tai žino, 
jei nesiremia burtininkės 
spėliojimais ? '•

Amerikos karinomei n ė e 
traukimąsi ponas generolas

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Mikrobų Prigimtis ir 
Gyvybės Atsiradimas
Prof. dr. V. GIRDZIJAUSKAS

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos narys-korespondentas 

Maždaug jjrieš tris šimtus 
metų olandų mokslininkas 
Levėnhukas savo paties nu
šlifuotais padidinamaisia i s 
stiklais pamatė iki to dar ne
matytų padarų pasaulį. Ty
rinėdamas vandens lašą, šie
no užpilą, nuo dantų paimtą 
medžiagą, jis matė juose mi
lijonus mažų gyvų padarėlių 
— mikrobų.

Tų mikrobų išvaizda buvo 
labai įvairi: vieni jų buvo 
mažiausių rutulėlių pavida
lo, kiti — kaip, trumpai su
karpyti plaukeliai, tisios, 
lenktos lazdelės, dar kiti kab
lelio pavidalo, lankstytos 
spiralės. Vienos tų bakterijų 
buvo nepaslankios, kitos la
bai judrios.

Praeitojo šimtemečio vidu
ryje ir pabaigoje buvo su
kurta ištisa gamtos mokslų 
šaka, kuri1 buvo pavadinta 
mikrobiologija. Mikrobiolo
gai nustatė mikrobų dydį,

muoniai), o treti užima tar
pinę vietą tarp gyvulių ir au
galų.

Tačiau ilgą laiką dar apie 
200 augalų, gyvulių ir žmo
nių ligų sukėlėjų mokslinin
kams nebuvo pavykę papras
tais tmikroskopais pamatyti. 
Gripo, tymų, pasiūti m o, 
rauplių ir kitų ligų sukėlėjų 
mokslininkų akis vis dar ne
matė. Jie tokie maži, kad 
persifiltruoja per porcelano 
ir kitus filtrus, pro kuriuos 
paprastos bakterijos nepra
eina. Ir todėl jie buvo pa
vadinti filtruojamaisiais vi
rusais arba tiesiog virusais.

Mokslininkai ilgai ieškojo 
būdų, kaip juos pamatyti. Ir 
štai rusų mokslininkas Iva- 
novskis 1892 m. pirmasis at
rado tabako lapuose virusą, 
sukeliantį tabako ligą, vadi
namą mozaika. Tie virusai 
pasirodė dešimtis ir šimtus 
kartų mažesni už bakterijas.

jų prigimtį, nuodingumą ir Greįtai po Ivanovskio atra- 
naudingumą. ,| dimo buvo atrasti rauplių,

snukio ir nagų ligos, pasiuti
mo, gripo ir kikti virusai — 
tų ligų sukėlėjai. Buvo iš
aiškinta, kad virusai padaro 
daug žalos žmogui, žemės 
ūkiui, gyvuliams ir t.t. Prieš 
keletą metų buvo sukonst
ruoti elektroniniai mikrosko
pai, didinantieji dešimtis 
tūkstančių kartų. Su tų mi
kroskopų pagalba dabar gali
ma matyti ne tik virusus, bet 
ir dar mažesnes daiktybes, 
pav., baltymo molekulas. Pa
sirodė, kad kai kurie virusai 
yra tik du tris kartus dides
ni už baltymo molekulą ir 
negalima juose įžiūrėti ląste
lės sandaros (struktūros).

Atradę virusus, mikrobio
logai ėmė tirti jų prigimtį. 
Mokslininkų virusologų tar
pe iškilo esminis klausimas, 
ar virusas yra gyvas pada
ras, ar tik negyvas daiktas 
— medžiaga? Kadangi iki 
šiol nemokėta virusų augin- 

iti ir pastebėta, kad jie dau
ginasi tik kitose gyvose lįs-

Buvo išaiškinta, kad mik
robų esama dvejopos prigim
ties — vieni jų kenksmingi 
žmogaus ir gyvulio organiz
mui ir, patekę į jį, gali su
kelti pavojingas ligas, kiti — 
ne tik nekenksmingi žmo
gui, bet dargi jam naudingi. 
Pavyzdžiui, azotinės bakte
rijos įsiveisusios dirvoje, 
ankštinių augalų šaknyse 
paima iš oro azotą, patręšia 
dirvą ir maitina augalus, ja
vus ir t.t. Dabar tokiomis 
bakterijomis suvilgytus grū
dus sėja dirvon ir gauna ge
rą derlių. Rūgimo bakteri
jos pritaikomos pramonėje 
sūriams raugti, pienui rau
ginti, alui gaminti, pyragams 
kepti ir t.t.

Bakterijų dydis matuoja
mas mikronais (mikronas y- 
ra tūkstantoji dalis milimet
ro). Dideliu laikomas, pav., 
10-ies mikronų dydžio juod
ligės mikrobas; džiovos su- 
kėlėjai būna nuo 2 iki 7 
mikronų dydžio.

Praeitojo šimtmečio pabai-1 tfelėse, tai vieni tvirtino, jog 
poip ir XX amžin.ns .nradžin- virusas Ravnranlrič-virusas neturįs savarankiš

kos medžiagų apykaitos, ne
galįs savarankiškai augti ir 
daugintis. Jie sakė, kad viru
sas nesąs narvelis, ir todėl 
nesąs gyvas padaras. Kiti, 
remdamiesi Ivanovskio nuo
mone, teigė, kad virusas dau- 
ginąsis, kintąs net dirbtinė
je maisto: medžiagoje ir kei
čiąs savo ypatybes. Jie tvir
tino, kad virusas esąs gyvas 
padaras, turįs medžiagų apy
kaitą. j- '

Buvo ir tokių, kurie tvir
tino, kad virusas užimąs tar
pinę vietą tarp gyvo ir ne
gyvo. Ir štai kilo klausimas,

goję ir XX amžiaus pradžio
je buvo atrasta visa eilė mik
robų, sukeliančių žmonių ir 
gyvulių ligas, pav., juodligės, 
džiovos, difterijos, kokliušo, 
sifilio, vidurių šiltinės, cho
leros, ■‘dizenterijos ir kitų li
gų sukėlėjai. Per tą laiką iš
mokta mikrobus auginti, iš
tirtas jų nuodingumas, pa
žintos kitos jų savybės; ras
ti būdai kovoti su užkrečia
momis ligomis! . įvesti profi
laktiniai ' skiepijimai. Buvo 
nustatyta, kad bakterijos y- 
ra vienaląsteliniai. (suside- 
dahtleji iš vieno narvelio) 
gyvi padarai, kurių vieni yra 
augalai, kiti gyvulėliai (pir- Į kame gi riba tarp gyvo ir
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Antrojo Pasaulinio Taikos; dėjimo lyderiai, dalyvaują Joliot-Curie, Francijos tai- 
Kohgreso prezidiumas. Jį su-' kongrese. Prie mikrofono kos partizanų lyderis, ato- 
darė įvairių šalių taikos ju-1 stovi prezidentas profesorius minis mokslininkas.

Liaufe Jungtinės Tautos
LESLIE MORRIS

Liaudies Jungtinės Tautos masinio žudymo ginklus ir 
ir Pasaulinė Taikos Taryba, išdėsto sistemą dėl inspekci- 
kuri stovi jų priešakyje, nė- i jos ir kontroliavimo, nuo ku
rą nuplauta ir išdžiovinta or- rios negali atsisakyti nei vie- 
ganizacija, bet judėjimas, į- inas taikos troškėjas, kadan- 
kūnijimas vienos idėjos, kuri- 
apvienyjo ' daugiau žmonių 
pasaulyje, negu kuri kita idė
ja — taika ir draugystė tarp 
žmonių.

Taikos Čarteris, taipgi at
sišaukimas į Jungtines Tau
tas ir valdžias, buvo priim
tas didelės didžiumos viso 
pasaulio dviejų bilijonų žmo
nių atstovų. Atsitikime dvie
jų didžiausių šalių pasauly
je, Tarybų Sąjungos ir Kini
jos, Čarteris ir Atsišaukimas 

Didysis Pasaulinis Taikos 
Kongresas praėjo. Delegatai 
grįžta į 80' šalių, iš kur jų 
buvo 2,000. Gelžkeliais jie 
vyksta atgal į Kiniją, Tary- 
btj Sąjungą, Mongoliją; or
laiviais skrenda į artimesnes 
šalis, o keli šimtai jų lenkų 
laivu Batory plaukia iš Gdy- 
nios į Kopenhagą, La Havre 
ir Southamptoną. Jie veža 
stiprų atsišaukimą dėl tai
kos, priimtą Varšuvoj, į vi
sus pasaulio kampus, susirū
pinusius dėl karo ir trokš
tančius taikos.

Nes Varšuvos Atsišauki
mas yra galingas naujas in
strumentas dėl taikos. Jis ne
būtų buvęs galimas priimti 
metai atgal tų elementų, ku
rie kooperavo ir nusileido, 
kad jis būtų priimtas. Korė
ja buvo ta kibirkštis, kuri į- 
žiebė vienybės ugnį. O Stok
holmo Apeliacija buvo dump
lėmis, kurios įdegė taikos ug
niakurą.

Norint keliais žodžiais iš
aiškinti Varšuvos suvažiavi
mo reikšmę, galima pasaky
ti, kad buvo sudarytos Liau-1 Jungtinėms Tautoms, bet 
dies Jungtinės Tautos, 80-je į žiūrėti, kad Jungtinių Tautų 
šalių — 82-se šalyse, jeigu 
pridėti Japoniją ir Peru, ku
rios neišleido delegatų, gene
rolas MacArthur atsitikime 
Japonijos.

inas taikos troškėjas, kadan
gi ji reikalauja inspekcijos 
jeigu liet ginklų gamyba ar į- 
rengimas yra įtariami.

Jis'’reikalauja įsteigti pa
saulinį teismą teisimai kari
nių kriminalistų, ir siūlo, kad 
generolas MacArthur būtų 
patrauktas į tą teismą.

Jis duoda paprastą defini
ciją išskyrimui karo kursty
tojų. Gal jis kišasi į viduji
nius kitos šalies reikalus ir 
agituoja ar kursto karą, kad 
priversti kitos šalies žmones

buvo užgirti delegatų, kurie klausyti išlaukinės valios? 
.atstovavo ir vyriausybių opi- jei taip, tai jis yra karo 
niją. Kartu su šitais, delega- kurstytojas ir agresorius.
tai iš Lenkijos, Čekoslovaki- Išbandykit. Ji veikia. Ko
jos, Rumunijos, Albanijos, lonijų ir semikolonijų žmo-
Liaudies Mongolijos, Viet neš privalo gurėti teisę apsi-

garijos, Vengrijos ir Rytų laisves be išlaukinio įsikiši-

riausybių nusistatymą.
Liaudies Jungtinės Tautos 

buvo sudarytos ne opozicijoj

Namo, Šiaurės Korėjos, Bul- vienyti ir pasiekti tautinės 
garijos, Vengrijos ir Rytų laisvės be išlaukinio įsikiši- ■ 
Vokietijos taipgi išreiškė vy- mo> nežiūrint! ar kam patin- 
riausybių nusistatymą. ! ka jų politinės nuomones ir 

kovos. i
Lengva matyti, kad dele

gatai ir svečiai, kurie balsa
vo už šią deklaraciją, turėjo 
nusileisti. Kai1 kurie norėjo 
daugiau pabrėžti vieną punk
tą, kiti kitą.

Kas buvo svarbiausia, tai 
kad visi kooperavo. Būdami 
tokio nusistatymo, trokšda
mi taikos, tokfe pacifistai, 
kaip Rev. Armstrong iš Ai
rijos, socialistai, kaip Neni 
iš Italijos, įvairių tikybų va
dai, Tarybų Sąjungos dele
gatai ir Britų Darbo Partijos 
nariai, kurių vadu yra Cle
ment Attlee, žmonės iš terio- 
jamų kolonijų, kaip ir iš im
perialistinių metropolių — 
visi sutiko, nežiūrint jų pa
žiūrų skirtumų, šio suvažia
vimo atsišaukimo į pasaulį

Čarteris būtų gerbiamas ir 
vykdomas.

Atsišaukimas į Jungtines 
Tautas ir parlamentus ir val
džias sudaro eilę pasiūlymų, 
kurie uždėti ant karo kurs
tytojų, pakeistų visą situaci
ją pasaulyje. Vietoj karo pa
vojaus, būtų taikus sugyve
nimas tarp socializmo ir ka
pitalizmo. ...

Jis siūlo tuojaus sumažin
ti sausumos, jūrų ir oro ap
siginklavimą, prad ėdant 
1951-2 metais, nukertant nuo 
trešdalio iki pusės.

Jis ragina panaikinti ato
mines bombas, bakterialogi- 
nius., radioaktyvius ir kitus

negyvo? Ar galima gyvybės 
riba laikyti narvelį? Gal gy
vybė reiškiasi ne vien nar
velyje, o ir už jo ribų — 
medžiagoje, neturinčioje nar
velio sandaros?

Šią labai svarbią problemą 
išsprendė rusų ir tarybiniai 
mokslininkai: Gamalėja, Iva- 
novskis, Omelianskis, Bošja- 
nas, Lepešinskaja ir visa ei
lė kitų. ; (
, . (Bus daugiau)

i
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Liaudies Balso Vajus
Montreahete Smarkiai Pralenkė Torontietę;

Dar Prisidėjo Astuoni Nauji Vajininkai

Vajui einant priė pabai
gos, vajininkų lenktynės žy
miai pagyvėjo. Vajininkė 
Montrealietė laike praeitos 
savaitės iškirto nepaprastą 
surpryzą ne tik ligi šiol lai
kiusiais! pirmoj vietoj vaji- 
ninkei Torontietei, bet ir vi
siems Lauoies Balso drau
gams. Ji, su nepaprastai pui
kia talka verduniečių A. 
Aleksandravičienės, M. Ka- 
ralevičienės, J. Vaitiekūnie
nės, TrečiokieAės ir G. A. 
Kukenių, laike savaitės pri
siuntė naujų ir keliasdešimts 
atnaujintų prenumeratų ir 
$107.00 surinktų aukų.

Vajininkė Torontietė, nors 
laike praeitos saavitės veik 
negavo talkos iš draugų, bet 
visgi pridavė naujų ir kelioli- 
ką atnaujintų prenumeratų, 
taipgi surinktų aukų. ’ Kas

desėtkų atnaujintų prenume
ratų, taipgi $12.50 surinktų 
aukų. Kitas žymus LB bu- 
davutojas T. Varnelis, Ka-
puskasing, Ont., prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir 
$41.00 surinktų aukų. Tre
čiam rajonui stojo talkon J. 
Karandzevičius, kuris iš 
Port Arthur, Ont., prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir 
$15.00 surinktų aukų; taipgi 
iš Hearst, Ont., J. Bliumas 
prisiuntė $3.00 surinktų au
kų. Ketvirto rajono vajinin
kų eilę papildė du nauji va
jininkai : W. Crich ir J. Kun- 
drot, vancouveriečiai. * Jie 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir surinktų aukų.

Amerikiečių vajininkų ei
lę papildė pasižymėję LB 
budavotojai J. ir M. Aivinai, 
San Francisco, Calif., ir va-

Liaudies Balsas

:?■

Kanados naikintuvų Cayuga diečiams, kurie krito ginda- se kapinėse. Jų kapAi tinka- 
ir Athabaskin jūrininkai ati- mi Hong Kongą nuo japonų, mai neužžėlė, o ir vėl kana- 
duoda pagarbą tiems kana- 281 kanadietis palaidota šio- diečiai siunčiami į Aziją.

liečia Torontietę, tai ji dar- j jininkas R., Dedham, Mass. kų.
prenumeratos ir $447.50 au-

buojasi taip ryžtingai, kad J- ir M. Aivinai prisiuntė at- 
vargu kas galėtų ryžtingiau naujintų prenumeratų ir 
darbuotis. Jos talkininkams! $17.50 surinktų aukų, o va- 
reikia rimčiau susirūpinti ir jininkas R. keliasdešimts do- 
daugiau pasidarbuoti, kad'lerių aukų LB prenumera- 
vėl Torontietė galėtų atkovo
ti pirmą vietą vajininkų ei
lėje.

Praeita savaitė buvo gausi 
su naujais vajininkais. Laike 
savaitės vajininkų eilė padi
dėjo astuoniais naujais vaji
ninkais, kurių tarpe yra net 
iš Anglijos, londonietis P. 
Stankevičius, kuris prisiuntė 
naują prenumeratą ir porą 
---- --------------------

Iš antro rajono 11 naujų 
prenumeratų ir $699.67 au
kų.

Iš Suvienytų Valstijų 19 
naujų prenumeratų ir $227 
aukų.

Bendrai laike šio vajaus 
jau yra gauta 43 naujos 
prenumeratos ir $2,095.62 
aukų.

Vajininkai išsirikiavę se
kančiai:
Montrealiete
Torontietė
Abekienė K., Chicago, 1,271 
Bunkus Anna, Newark, 378 
Paul F., Hamilton, 370

toms atnaujinti dėl Brazili- : 
jos lietuvių ir $12.50 surink
tų aukų laikraščio paramai.

Seniau į vajaus darbą sto
jusieji vajininkai irgi gražiai 
atsiliepia. Laike praeitos sa
vaitės gražų šuolį vajaus 
darbe padarė K. Abekienė, 
kuri nors biaurauš šalčio 
užpulta, bet neapleido vajaus 
darbo. Ji vėl prisiuntė dvi! 
naujas prenumeratas, kelio- 
liką atnaujintų ir $13.00 su- Stankevičius P., Anglija, 318 
rinktų aukų. Vancouverietė Deedas M., Red Lake, 
Olga Grinkus prisiuntė jos 
surinktus $15.55 aukų ir nuo 
Rita Whyte $10.00, taipgi 
Alg. Grinkus prisiuntė vieną 
naują ir atnaujintų prenu
meratų. Trečio rajono vaji
ninkai L. Balčiūnas ir M. 
Deedas, redleikiečiai, ir A. 
Dicksonas, iš Winnipego, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir surinktų aukų. K. 
Žala, windsorietis, prisiuntė 
“Broliuko” surinktų $15.00 
aukų. J. Petronis, montrea-

2,390
2,045

klausimu.
Ne visi buvo pilnai paten- 

, kinti. Buvo aštrių debatų ir 
aiškių skirtumų visose septy
niose komisijose. Bet tiktai 
vienas balsas buvo priešin
gas — Jono Rogge’so iš 
Jungtinių Valstijų, gynėjo 
Tito, Stokholmo Apeliacijos 
šalininkų kalintojo, gynėjo 
Jungtinių Valstijų politikos, 
bet atmesto 60 amerikiečių 
delegatų šiame kongrese.

Tarybų Sąjungos delegatai 
buvo sukalbamiausi. Stip
riausia jėga pasaulyje pasiū- lietis, prisiuntė $5.00 surink
it didelį nusiginklavimą. Jos tų aukų. A. Grinevičius, to- 
didelė delegacija susirinko rontietis, nors kiek lėčiau,< 
didelės Kongreso salės vidų- bet irgi žengia pirmyn, 
ryje, kad visi matytų, ir dis- Tarprajoninėse lenktynė

se pirmas rajonas ačiū vaji
ninkų nepaprastam darbštu
mui ir rėmėjų gausiai para
mai, pralenkė antrą rajoną. 
Trečias rajonas, nežiūrint 
ketvirto rajono draugų pa
stangų, vis laikosi pirmoje 
vietoje.

Su gruodžio 11 d. rajonai 
išsirikiavę bei iš jų gauta Urbonas Ig.', Great Neck, 42 | 
vajaus darbo rezultatų se- Rodgers P., Cleveland, 
kančiai: ' Dicksonas A., Wpęg.,

Iš trečio rajono 4 naujus Crich W., Vancouver, 
prenumeratos ir $356.00 au- Kundrot J., Vancouver, 
kų- I Ginkuvįenė E., Wpeg.}

Iš ketvirto rajono 3 nau- Bliumas J., Hearst, 
jos prenumeratos ir $365.45 
aukų.

Iš pirmo rajono 6 naujos po 30 ar mažiau punktų,

kusavo ir priėmė skyrių po 
skyriaus Čarterį ir i Atsišau
kimą, .

Dvidešimt trys kanadie
čiai Kongrese, įskaitant du 
svečius Kanados frahcūzus, 
kurie prašė leisti balsuoti 
priimant Kongreso tarimus, 
atkreipė atydą savo diskusi
jomis ir prisidėjimu prie su
sitarimo. Jie grįžta su pasi
žadėjimu išaiškinti šį puikų 
Pasaulinį Taikos Kongresą 
mūsų šalies žmonėms. Tiktai 
taikoje
Jungtinių Tautų” programo
je, Kanada gali rasti tikrą 
tautinį apsigynimą iir saugu
mą.

šių “Liaudies

nors kiek lėčiau,

234
230Vajinin^as R., Dedham, 

Brūzga 1 J., Blairmore 281 
Varneli^ T., Kapuskas., 204 
Makštelė J., Pr. George, 204 
Samalionis J., Winnipeg, 188 
Balčiūnas L., Red Lake, 182 
Brazdžius J., Sudbury, 180 
Grinkus Al., Vancouver, 166 
Gaven P., Courts nd, 
Valiukas Wm., Vanc., 
Grinkus Olga, Vancouv., 
Rita Whyte, Vai 'ouver, 
Grinevičius A., loronto, 
Žala K., Windsor, J. 
Petronis J., Montreal, 
Yoncis F., Blairmore,

! Karandzevičius J., P. A., 90 
t Marozienė O., Waterbury, 88
Kunchys P., Port Arthur, 88 
Naujokaitis J., Toronto, 82 ' 
Aivinai J. M., S. Fran,
Sklenys J., Raith, Ont., 80 į 
Meškauskas K., Vancouv., 80 j 
Stankevičius A., Beardm., 70 
Chepukaitis J., N. West., 62, 
Paknys S., Winnipeg, 60 
Dudonienė V., Putnam, 54 
Misevičius J., Vancouver, 48

Gražus būrys draugių ir vanomis bei linkėjimais mai- 
draugų darbuojasi šiame va-1 
juje ir LB rėmėjai gražiai 
paremia jų veiklą ir laikraš
tį. Bet imant dėmesin esamą 
padėtį ir Liaudies Balso būti- 
huosius reikalus, tai '.dar 
daug darbo tenka atlikti. 
Dar reikia gauti keliasdešimt 
naujų skaitytojų ir sukelti 
apie $1,000 aukomis, kad už
tikrinus laikraščio išsilaiky
mą be sušlubavimų per atei
nančius metus. Jau keliasde
šimts draugų garbingai atli
ko, savo pareigą kaipo pro
greso šalininkai ir darbinin
kiškos spaudos budavotojai, 
bet dar yra šimtai draugų ir 
draugių, kurie nė darbu nė 
auka neprisidėjo prie parė
mimo savo laikraščio. Labai 
prašome paieškoti progelių 
pasidarbavimui ir esant ga
limybėms paremti aukomis 
Liaudies Balsą;

Artinasi metinės šventės.
Vieni kitus vaišinsimės, do-j

nysimės. Susirinkus progre
syvių žmonių būreliams pa 
sitaikys progelių, kur bus 
galima prisiminti padisktt- 
suoti įvairiais visudmeniniais 
klausimais, taipgi prašome 
prisiminti ir Liaudies Balsą, 
jo parėmimo reikalą.

Vienas draugas iš Vancou- 
verio prisiuntė naują LB 
prenumeratą. Tai jo paties 
užrašytas Liaudies Balsas 
kaipo kalėdinė dovana jo se
sutei. Būtų gražu, kad dau
giau tokių atsiliepimų gau
tume ir kad kuo daugiau lie
tuvių neskaitančių Liaudies 
Balsą būtų švenčių proga ap
dovanoti LB prenumerata.

Tik pora savaičių belieka 
ligi vajaus pabaigas, sausio 
1 d. Pasirūpinkime energin
giau pasidarbuoti šiuo laiko
tarpiu. Liaudies Balsas lau
kia Jūsų talkos ir paramos.

K. Kilikevičius

i H$
160
140
138
110
106
100

96
93

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kanados Lietuviams

The Northern Hotel
826 Main Street lėtas 55 900

WINNIPEG, MAN. ,

80'

38
36!
34
32

Patogūs kambariai —- Prieinama kaina

12 |
Ir keliolika kitų pirmiau! & 

minėtų vajininkų, turinčių:«

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų g
Visiems Kanados Lietuviams .8

YALE HOTEL
860 Main Street Telefonas 54124

WINNIPEG, MAN-

Patogūs kambariai — Prieinama kaina
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Montrealo Žinios
Vajus Eina Prie Pabaigos Į buvo Sabai skaitlinga publi- 

' . j. v- ka. Ypatingai buvo daug jau-
, Progresyvu kanale o l ų Taj sveikintina. žmo- 
ai rascio įau es a -. n-g Į^ksminosi iki vėlumos, 

so vajus eina pne. pabaigos. I vakarfe_
Musų kolonijoj sis darbas n- jr vMems lietuviams 
iki šiol ėjo labai grasiai. Tai tal ne vi3fems
dėka musų darbsmajai vaji-' įnt visk0 bend.
mnkei Montreahetei ir jos 
talkininkams. Ypatingai la
bai gražiai jai talkininkakvo ! 
verduniečiai vajininkai, ku-! 
rie jau savo distrikte darbą 
pilnai atliko. Bet toli gražu 
dar dirvą darbui plati ir rei
kalinga daugiau talkos. Mū
sų vajininkė pasiryžusi išlai
kyti vajuje pačią garbingiau
sią vietą — padėkime jai to 
atsiekti. f • •

I -o- ’
Balius - Vakarienė

Gruodžio 9 d. įvyko Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinės Drau- j padaryta apendicito operaci- į 
gijos vakarienė. Vakarienė ja F. ir Z. Ambrazevičių sū- INDIJOS PREMJERO 
? t , . l SMARKI KALBA

i rai pasakius, tai buvo labai 
graži vakarienė. Žmonės bu
vo gerokai įsilinksminę.

Šioje vakarienėje teko pa
stebėti du svečiai, tai jaunuo
lis Kavaliūnas, kuris mūsų 
mieste būna retas svečias ir 
kitas buvęs senas montrea- 
lietis, J. Naujokaitis, kuris 
atvyko ant savaitgalio pra
leisti laiką su savo senais 
pažįstamais.

neliui, kuris dar neturi-pilnai 
4 metų amžiaus.

Pora savaičių atgal, Jurgis 
Vizbarą darbe skaudžiai už
sigavo koją.' Gydosi namuo
se.

šiuos žodžius rašant, jau
nuolė T. Kvietinskaitč ran
dasi ligoninėje. Kokia liga 
serga ir kurioj ligoninėj yra, 
neteko sužinoti.

Taip gi smarkiai susirgusi 
Milda Garnelytė. Gydoma 
namie.

Ruoškitės Sutikti
Naujus Metus

M. L. S. ir . D. Pąšalpįnė 
Draugija ruošią Naujų
tų sutikimą toje pačioje sve
tainėje, kur Įvyko balius-va
karienė. Antru kartu ruoš
dami toj svetainėj, tur.es 
daugiau patyrimo ir bus iš
vengta tų netikslumų, kurie 

Turėjo Operaciją buvo laike baliaus.
. Savaitė laiko atgal buvo1 Korespondentas

Tel.: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v.
1 1 po piet ir pirmadienį, trečiadienį

ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Batas Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus „(X-JRays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

•A4<lZ*,’,%^*<’*^o*'*°<;^‘<>i’'>****Z*<,**A*<<»<><’***.>>*<’<>*’*Ii>*I*'N**»**I*Z-,*'>*I*****l'''********';>**

Or. Roman Pniewski

DELHI, Indija. — Indijos 
parlamentas demonstraty
viai sveikino premjerą Neh
ru, kuomet jis pareiškė, kad 
atominė bomba yra įsikūny- 
jimas visų piktybių. Nehru 
užakcentavo, kad turi būti iš
spręstas ne tik Korėjos klau
simas, bet ir Formosos. For
mosa negalima palikti dabar
tinėj padėtyj.

Nehru reikalauja, kad vi
sų pirmiausia turi būti su
laikyti karo veiksmai Korė
joje. . ;
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Scena iš C 
nai buvo 
Nuotraukc

Varšuva, Lenkijos sostinė, kos Kongreso. Čia matote 
buvo gražiai pasipuošus lai- gražius rūmus, p.asipuošu- 
ke Antrojo Pasaulinio Tai- į sius .kongreso garbei.

Telefonas: HJ£:
v ' ■ <•' J >

|| Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir
$ r
,* c®

.J.
Jį 3537
.t

Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 

Venerinių ligų
PARK AVE. Tel. HA. 7625 MONTREAL |

Valandos Nu® 3 iki 9 Vai Po Pietų |

:c

L/'l 
Top?

VICTORIAi CLEANERSOYERSC0.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FGR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS 1

MINOR REPAIRS. V > 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED
C!TY-W(D£ PICK-UP 

All b DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso- 
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas..

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
išaiškino labai paprastu bū
du: kinų ir šiaurės korėjie
čių jėgos toj. srity j kelerio
pai skaitlingesnės už. mūsiš
kes. Bet, kada vienąs spau
dos .atstovas paklausė napo
leoniškąjį generolą: kodėl jis 
pradėjo ofensyvą prie pat 
Mandžurijos sienos, žinoda
mas, jog “priešo” jėgos yra 
keleriopai skaitlingesnės ir 
už kelių dienų konf liktas ga
li būti išrištas diplomatiniais 
būdais — gen. MacArthur į 
klausimą neatsakė!

Bet jis vis dar nepameta 
napoleoniškumd. Spau d o s 
atstovams priminus' tą fak
tą, kad Amerikos militarinės 
jėgos galvatrūkčiais vejamos 
iš Šiaurės Korėjos, p. gene
rolas išdidžiai pareiškė:

“Mūsų militarinės jpgos. 
nesitrauks nei pėdą atgal Ko
pėjoje
įversti! ” ‘ til Vitais.

nebėntbūtumė pri-

.1

WINDSOR

Dei informacijų prašome • 

telefonuoti TRenmore 1135 

.Telefoną Atsako Lietuvaitė

a Savininkai:

J.- ■ Matulaitis, G. ■Kriauče* 
i _ _ liūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Dr. H< Roseitfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos; 2—4 V. p. ,p..
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

g Plumbing — Heating — General Work 
o Šą.ltka)vystė, Suvirinimas gesu, metalini 
£ cementu ir kiti darbai sulig susitarimo 

1 633 Burnside St. Montreal, Que.
x Savininkas P. Gurldis

«
I

Dry Gtaeis & Dyers Co. Ltd

Windsor yrs viena is vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreaie. Greitas patarnaviroae.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys, -P. Petrulis, P. Keritališ, A. Greibus

.•1205 Girt Ave. TRenmore 6813
VERDUN, QU®. ‘

■ ■ ?.„.v ■

Jungtinė 
labai ko\ 
Tur būt g 
kaip Hary 
pęs prezid 
skelbė sav 
kymui kon 
mą sekė vi 
lavimas tol 
jimas atom 
Tas faktas 
nizmas lain 
darė progr 
tų šalių, d 
prezidento 
mažėjo.

Šiomis di 
tas Trumai 
pasaulį su 
kad jis sva: 
minės boml 
Jis tą paša 
kiniečiai s 
MacArthurc 
rėjoj. Brit; 
Attlee ture; 
shingtoną, 
prezidentą i 
tokių žygių.

Kartais g 
pasirodo ir 
mis dienom 
šaukė į dvi] 
kos kritiką, 
vo jo dukt 
Hume, muz 
rašė Wash!: 
prezidento 
Margareta 
dainavime i 
progreso. T 
vo laišką. L

“Aš tik j 
nusususią s 
užpakaliniu: 
skambate k 
nas žmogus 
turėjo pasi 
su aštuonio: 
riuose ir pi 
darbo, ir v
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Scena iš Calgario, kur neše- ninkus gelljint šeimą, kurią 
nai buvo nemažas potvinis. vanduo užklupo namuose. 
Nuotraukoj matote gaisri- Daug tokių šeimų buvo. Po

tvinis kilo, kuomet upėj le
dai susigrūdo ir sulaikė van
denį.

Jungtinės Valstijos turi 
labai kovingą prezidentą. 
Tur būt gal dar pamenate, 
kaip Hary S. Trumanas, ta
pęs prezidentu, tuojaus pa‘- 
skelbe savo doktriną sulai
kymui komunizmo. Pareiški
mą sekė visoki planai, gink
lavimas tolimų šalių, grūmo
jimas atominėmis bombomis. 
Tas faktas, kad po to komu
nizmas laimėjo Kinijoj ir pa
darė progresą visoj eilėj ki
tų šalių, dar nereiškia,! kad 
prezidento kovingiimas su
mažėjo.

šiomis dienomis preziden
tas Trumanas sujudino visą 
pasaulį su savo pareiškimu, 
kad jis svarsto metimą ato
minės bombos ant kiniečių. 
Jis tą pasakė supykęs, kad 
kiniečiai sutaršė generolo 
MacArthuro kariuomenę Ko
rėjoj. Britanijos premjeras 
Attlee turėjo skubėti j Wa
shington, kad perkalbėti 
prezidentą ir sulaikyti jį nuo 
tokių žygių.

Kartais gana kovingai jis 
pasirodo ir namie. Tik šio
mis dienomis jis beveik iš
šaukė į dvikovą vieną muzi
kos kritiką, kuris pakritika
vo jo dukterį. Tūlas Paul 
Hume, muzikos kritikas, pa
rašė Washington Poste, kad 
prezidento Trumano dūkte 
Margareta labai žavi, bet 
dainavime nepadariusi jokio 
progreso. Tuoj po tę jis ga
vo laišką. Laiškas sako:

“Aš tik perskaičiau jūsų 
nusususią apžvalgą, įkištą į 
užpakalinius puslapius., Jūs 
skambate kaip sukliuręs se
nas žmogus, kurs niekad ne
turėjo pasisekimo, .žmogus 
su astuoniomis votimis vidu
riuose ir prie keturių vočių 
darbo, ir visoms keturioms

votims veikiant.
“Aš niekad nesutikau jū

sų, bet jeigu sutikčiau, jums 
reiktų naujos nosies ir daug 
bifštiko ir rasi paramos iš 
apačios. Westbrook Pegler, 
tas pelkių gyvūnas, yra 
džentelmenas, palyginus su 
jumis. Jūs galite paskaityti 
tą daugiau įžeidimu, negu 
reflekcija ant jūsų protėvių.

> . “H. S. T.”
Šis laiškas buvo išspaus

dintas daugumoje laikraščių. 
Buvo daug ir visokių komen
tarų. Sąrišyje su tuo buvo 
iškelta visa eilė kitų jo “išsi
šokimų”. Spauda prisiminė, 
kad jis vieną sykį Drew 
Pearsoną, Washingtono ko- 
lumnistą, pavadinęs kalės 

! vaiku.
Įdomiausias dalykas buvo 

sąrišyje su tūlo Colorados 
senatoriaus pasiūlymu, kad 
prezidentas Trumanas pa

kovingas Prezidentas
YLA

ku ir asmeniškai konvencijoj 
atsiprašyti,

Westbrook Pegler, kurį 
Trumanas išvadino pelkių 
gyvūnu, pareiškė:

“Tai didelė tragedija, kad 
šioj baisioj valandoj Jungti
nių Valstijų žmonės turi pri
imti vietoj vadovybės tokią 
šlykščią panieką.”

O senatorius Arthur Wat
kins (rcpublikonas) pareiš
kė reporteriams:

“Tai yra tas, ko jūs turite 
tikėtis. Tas sutampa su ne- 
kuriais komentarais, kuriuos 
prezidentas padarė pirmiau, 
kuo met jo sargų nebuvo te
nai ir nebuvo kam prižiūrėti 
jj-”

Prezidento duktė Marga 
rot, išgirdus apie tai, pareis 
kė, kad jos tėvas negalėjo 
taip rašyti. Girdi, Hume turi 
teisę kritikuoti. Bet kuomet

skirtų John L. Lewisą amba
sadorium Maskvon. Truma
nas, atsakydamas senatoriui, 
pareiškė, kad jis John L. 
Lewiso neskirtų nei šunų 
gaudytoju. Į tai John L. 
Lewis, mainierių lyderis, at
sakė:

“Trumanas negali skirti 
manęs šunų gaudytoju, nes 
jis turėtų daugiau proto šu
nų gaudymo departamente, 
negu valstybės departamen
te.” Visam kraštui buvo ska
naus juoko.

Kitu kartu jis paleido di
delį “šūvį” sveikindamas ma
rinų korpuso konvenciją. 
Sveikinimo laiške jis pareiš
kė, kad marinai turi “propa
gandos mašiną, kuri prilygs
ta Stalino propagandos maši
nai”. Jis taipgi pastebėjo, 
kad marinai yra laivyno po
licija. Marinai taip užsigavo, 
kad prezidentas turėjo laiš-

Parduodam Namus
Parūpimun Ugnies, Vagystes, Automobiliu 

Stiklo ir Kitą Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavemus 
Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves 

ir Kitus Bizniu®

Rašykit, Mefonuokit ar Atsilankyki! Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY
6440 - 111h Ave. - Tel. DO. 8076 j 

ROSEMOUNT, MONTREAL, P.

Puslapis' 9

paaiškėjo, kad jis parašė, ji 
nutilo, matomai iš gėdos.

PATARIMAS TRUMANUL 
ŠALIN Iš KORĖJOS

NEW YORKAS. — Buvęs 
iždo sekretoriaus pavaduoto
jas J. Warburg, Harvardo 
profesorius MacLeish, advo
katas Coolidge ir visa eilė 
kitų veikėjų pasiuntė prezi
dentui Trumanui telegramą, 
patardami tuojau susitarti 
dėl paliaubų Korėjoj ir iš
traukti iš jos visas svetimas 
armijas.

Antras jų patarimas: ran
kas šalin nuo Kinijos terito
rijos ir Formosos. Į Kinijos 
vidujinius reikalus nereikia 
kištis.

Palaikykit Tuos Biznierius
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Virbali Electric, Reg’d
Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Lietuvis Elektros Kontraktorius ■ .j ■, 
Darbos Garantuotas — Greitas Patarnavimas 

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
i Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, TeL DO. 3655 j

816 Jean Talon, W. Montreal

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. Šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas U i,
2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL <

Parduodam Namus
PARŪPINAMI UGNIES,. VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRQ- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
’Turime Keletą 2, 4, 6 Platu Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 ' U
Mr. Russell O. Bennett, Manager

{Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS 1

Otlo Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 .
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam. naujus ir senus namus. . ■<
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Tolimoje Apylinkėje
Kimo Scenarijus

i J. BALTUŠIS ir B GABRWOVICHJS

Tai šitaip iš

' (Tąsa)
Nainys (įsižeidęs). — Tu 

pats vaikinukas!
Jie visi eina koridorium. 

Senis paima už durų ranke
nos.

Nainys. — Palauk, palauk, 
sekretorius dabar užimtas, 
vėliau suspėsi. Sėsk!

. . . Vėl Klevo kambarys. 
Klevas baigia savo paaiški
nimus.

Klevas.
vienos pusės. O iš kitos. . . 
(rodo plane ant sienos) kol
ūkinėje gyvenvietėj ir van
dentiekis, ir elektra, ir mo
kykla, ir kinas, ir krautuvė, 
ir klubas - skaitykla, iri am
bulatorija, net siuvykla ir 
batsiuvių dirbtuvė. Šitaip iš
eina, jeigu viską apgalvoti, 
apskaičiuoti ir pažiūrėti iš 
kitos | pusės.

Baigė, sėdo prie stalo, už
sirūkė" pypkę, kurios kandik
liu visą laiką rodinėjo pla
ną. Tyla.

1 Pikelis. •— Vadinasi, ne 
mes, o Tauras buvo teisus?

Klevas. — O kaip jums at
rodo?

Pikelis. — Mums? . .(Pau
zė, atvykusieji susižvelgia). 
Taigi mes atėjome, kad jūs 
pasakytumėt mums. . .

Klevas. — O kodėl aš ? Čia
jūsų pačių reikalas. Kaip nu
tarsite, 'taip ir bus.

Pikelis sutrikęs žiūri į sa
vo draugus. Atsisuka į Kle
vą. 1

Pikelis. — Vadinasi, aš 
buvau neteisus?

Jonas Docius '(sujudęs), 
-t- Žinoma, neteisus! Ko dar 
klausi? Viską aš supratau. 
Einam namo, vyrai. Žiema 

I trumpa, reikia1 paskubėti, o 
tai, ko gero, pašivėlinsim su 
gyvenviete!

Karolis Docius. Iš tik
rųjų, kiekviena diena dabar 
brangi pasidarė. Pagalvo
jom, pasvarstėm. . .

Jonas Docius.- Apskai- 
čiavvom. . .
i i Karolis Docius. -

medžių šakose, pušų viršūnė
se.

Mažai pravažinėtu miško 
keliuku lėtai slenka dvejos 
rogės, Niekieno nevaldomi 
arkliai, eina ramia žingine, 
mosuodami apšerkšnojusias 
galvas. Paskui roges, tyliai 
kalbėdamiesi, seka Gabrys ir 
Prankus.

Prankus.
šimtis metų gyvenam vienas 
šalia kito. Penkias dešimtis 
metų mes su tavim kartu, ir 
šventes švenčiam, ir šiokia
dienius stumiam. . . Sakyk, 
ar buvau aš neteisingas 
draugas ?

Gabrys. —- Ką tu, Pran- 
kau! Tu buvai geru, tikru 
draugu.

Prankus. — Ilgai mes gy
venom, kaimyne, oi, ilgai. Ir 
ko tiktai mes nematėm savo 
gyvenime! Ir šaltį kentėm, ir 
badą, ir vaikus laidojom. Ir 
ligų mes matėm, skolų turė
jom. Drauge arėm, drauge 
sėjom, drauge ir prieš buo
žes maištavom. . .

Gabrys. — Visko buvo, 
kaimyne.

Prankus. — Mus abu visi 
laikė protingiausiais žmonė
mis apygardoj. Atsimeni? 
Pasitarti su mumis atvažiuo
davo žmonės net iš kitų vals
čių.

Gabrys, — Ir šitaip buvo, 
drauguži.

Prankus. — O dabar, se-

Penkias de-

kaimyne, ilgą kelią, ir vėlu ■ 
dabar jį pakeisti. Aš nieko < 
neliečiu, niekam nekliudau, ; 
tegu ir manęs nekliudo.

Prankus. — Gyvenimui ne- i 
pasakysi: manęs neliesk!

Gabrys. — Aš gyvenimui 
jau pasakiau viską, ką galė
jau pasakyti, ir jis man pa
sakė, ką galėjo pasakyti. Aš 
nesikišu į jo reikalus, o jis 
tegu nebesikiša į mano, štai, 
kaip aš manau.

... Pasigirsta mechaninio 
, piūklo dūzgimas. Jo dantys 

aštriai sminga į pušies lie
menį. Antrasis piūklas jau 

. persmogė kamieną. Snieguo
ta pušis sverdeja, susiūbuo
ja ir krinta į pusnynus. De
besys baltų dulkių.

Tai miško vieta, kur kol
ūkio “Draugai” žmonės ruo
šia statybinę medžiagą gy
venvietei. Čia Tauras, Baka
lienė, Jūras, Pikelis, broliai 
Dociai, Kirda, jaunimas. Dir
ba ne tik mechaniškais, bet 
ir rankiniais piūklais. Dar
bas virte verda, skamba 
linksma liaudies darbo dai
na." Žmonės genėja nuverstų 
pušų.šakas. Vikšrinis trakto
rius, pūkšdamas ir šaudyda
mas dūmais,~ velka keletą 
rąstų iš tankmės į kelią.

Gabrys ir Prankus pasu
ko iš kelio savąsias roges, 
duodami pravažiuoti trakto
riui. Stovi, žiūri abu.

Prankus. — Tu matai? 
Jau gyvenvietei mišką ruo
šia. Pavasarį pradės staty
bą!

Gabrys. — Klausyk, bičiu
li! .. Kol tiki, kad kitaip ne
galima gyventi, tai ir gyveni 
taip, kaip gyvenasi. O jeigu

toje. Tyliai sužvengęs, jis pa
sijudina iš vietos, eina nuva
žiavusio Gabrio pusėn. Fran
kus krūptelėja, nuvydamas 
šalin mintis, pataiso kepurę, 
lėtai nuseka paskui roges.

nasis mano bičiuli, mes kaž- jau nebetiki, tai reikia pra- 
L-n nahacmrwantam dpti kifšin JėifHl šito npna.

Tai ir 
eįnam, ir darykim, kas rei
kia! - ■’ ... '■

Jie išeina. Jiems priešais 
pasirodo senis, senutė ir vai
kinas, kurie ginčijosi su Nai
niu.

Senis. — Sveiki gyvi, 
draugė Klevai!

Klevas (kažką užsirašinė- 
damasj. — Prašau sėstis.

Senis, senutė ir vaikinas 
'pagarbiai atsisėda. Tyla. 
Klevas rašo. .. •

Senis. — Tai šit... Atėjo-Senis.
me mes pas tave, taip sakant 
j partiją. . . dėl sūnaus pasi
tarti. . .* .

-O"r'“ ■

Rytas. Žiema miške. Gilios 
pusnys. Žemai nusviro ap
snigtos eglių šakos, palinko 
tiršti ėgliai. Skaisti saule 
tūkstančiais žibulių žaidžia

ko nebesuprantam. Kažko 
neperpratom iš pačių pra
džių.

Gabrys. — Neperpratom? 
Prankus. — Žinoma. . .

Ir man atrodo, kad mudu 
kažko net nenorim suprasti. 
Visą gyvenimą gyvenom 
tarp žmonių, ėjom su jais, o 
dabar žmonės pasuko į vieną 
pusę, o mes — į kitą.

Gabrys. — Ko tu iš manęs, 
senio, nori ? Vėlu man sukio
tis. Pragyvensiu aš taip, kaip 
gyvenau.

Prankus. — Ne, kažkas ne 
taip. . . Visą gyvenimą aš 
pažinojau žmones, suprasda
vau juos iš pusės žodžio. O 
dabar kažkas atsitiko su 
žmonėmis. Būtum tu girdė
jęs, kaip kalbėjo susirinkime 
Jūras. Prastas vežikas — 
Jūras!

Gabrys. — Jūras lieka Jū
rų, o aš esu aš. Aš noriu tu
rėti savo namus, savo plūgą, 
savo stalą, o daugiau man 
nieko nebereikia.

Prankus. — Namai, plū
gas, stalas. . . Žmonės štai 
žada užveisti sodus, išvesti 
patogias gatves, įžiebti elek
trą, statyti fermas, krautu
ves, dirbtuves. Žmonės dirbs 
su inžinieriais ir agrono
mais. O mes? Jsispraudėm, 
lyg karpiai į meldus: namai, 
plūgas. . .

Gabrys., Aš praėjau,

dėti kitaip. Jeigu šito nepa
darysi— palūši!

Frankus nustebęs žiūri į 
Gabrį.

Gabrys. — Štai ką aš tau 
pasakysiu: eik tu pas juos, j 
kolūkį.

Frankus. — Nenoriu aš 
vienas eiti. Ir be tavęs nei
siu!

Gabrys. — Tavo valia. Aš 
pasakiau ne, vadinasi, ne.

Prankus..-— Ir kas tu per 
žmogus — nesuprantu! Argi 
mes abu netroškom, kad ši
toj pačioj, štai, girioj su- 

■ skambėtų biedniokų kirviai, 
kad žmonės pasistatytų sau 
namus, kad mūsų vaikai gy
ventų šviesiau už mus? Argi 
tu neatsimeni, kaip mes abu 
šlepėm komunistus nuo sme
toninės policijos?

Gabrys.— Kas atėjo prie 
mano namų slenksčio, tas 
mano svečias. Štai kodėl aš 
slėpiau komunistus.

Prankus (pritrenktas). — 
O jeigu prie tavo slenksčio 
ateis banditas?

Gabrys (įsitikinęs). — 
Banditas prie mano slenks
čio neateis.

Jis paima vadeles, suragi
na arklį ir eina pats paskui 
roges. Prankus lieka stovė
ti, giliai susimąstęs. Jo ark
lys pasuka galvą, matyt, ne
žino, ką daryti: sekti paskui 
Gabrio roges ar pasilikti vie-

žiema miške. Baltas žie
mos kelias. Pūkšteli vėjas. 
Nuo medžių byra purus snie
gas. Vėjas stiprėja, pereina 
į gaivulingą ūžavimą, enkia 
pilkas medžių šakas, neša 
sniegą.

Ir Štai vėjas jau tilsta. 
Aiškėja mėlynas dangus. 
Miške, laukuose, vienkiemių 
kiemuose tirpsta sniegas. 
Pajuodo, susmego pusnys. 
Kurčiai sučiurleno vanduo, 
sunkiai laisvindamasis iš žie
mos apkaustų. Štai žmogaus 
pėda, sklidina vandens. Ro
gių perveža taip pat sklidi
na. vandens. Štai jau links
mai čiurlendamas bėga grio
veliais vanduo, drumzlinas, 
užterštas. Vanduo šniokščia 
upelio vaga. ^Jią jau skaid
resnis. Skaidrus, permato
mas vanduo lėtai plaukia u- 
pe. Vandeny atsispindi ievos 
šakutė. Ieva žydi..

Vešlūs, trąšūs, jau gerokai 
ūgtelėję želmenys dengia 
kolūkinius laukus. Girdėti 
tolimos muzikos garsai.

Gabrys ir senasis Silvest
ras savo bityne. Gabrys ap
žiūrinėja avilius. Silvestras 
stovi greta, pridėjęs ranką 
prie akių, žiūri tolyn,

Silvestras. —- Pikelio tro
ba pajudėjo. O aplink, aplink 
kas darosi! Vėliavos, muzi
ka groja. . . Štai pats Pike
lis eina paskui važiuojantį 
namą, ir fotografaš tūpčioja 
priešais jį. . .

Gabrys (tvarkydamas avi
lius) . — Tai kiek mums li
ko bulvių po žiemos?

Silvestras. — Susidarys 
keletas mašinų... Tu tik pa
žiūrėk, kas toj jų gyvenvie
tėj darosi! Stalus tiesiog gat
vėj stato, šalia naujųjų na
mų, dengia, ruošia. . . Kiek 
svečių privažiavo! Vienų ve
žimų. . . (skaičiuoja) penki, 
astuoni, dvylika. . .

Gabrys (nepakeldamas 
galvos) 
nai

Tu gerai patikri-
— sugedusių ar daug?

Silvestras. —Kaip nepa
tikrinsi? Patikrinau’ Visas 
sugedusias atrinkau ir išme
čiau. . , Štai kokias vaišes 
svečiams ruošia. Pati Baka- 
lienė už vyriausią virėją. Nu, 
ir Jūras čia pat. Palauk, pa
lauk’ , . Štai iš kairės dar 
viena troba važiuoja! Ar tik 
ne Dociaus? Taip ir bus, pa
ties Jono Dociaus!

Matome šitą trobą. Ją ve
ža traktorius ant specialių 
šliūžių. O štai ir vėl, saulės 
nušviestais laukais, slenka 
du-trys namai, artėdami prie 
gyvenvietės. Griaudžia muzi
ka. Matyt, kalūkiečiai pasi
kvietė iš miesto dūdų orkest
rą. Štai ir stalas, apie kur j 
kalbėjo senasis Silvestras. 
Prie stalo, iš tikrųjų, ruo
šiasi Bakalienė ir Jūras. Sta
las stovi netoli naujos, tik 
ką nutiestos gatvės. Matyti

keletas naujų namų. Prie jų 
glaudžiasi atvežtos iš vien
kiemių trobos. Raudonos vė
liavos, šūkiai, šventadieniš
kai pasipuošę žmonės. Ir mes 
matome tai, apie ką dabar 
kalba senasis Silvestras.

Silvestras. — Ir Klevas 
čia. šnekasi su mūsų Tau
ru. O jau Kirda, Kirda! Iš- 
sišveitęs, šoka su Aušra. 
Kiek ten žmonių šoka, pajau
nėjo visi, ar ką? (Nejučio
mis trepsi koja). O Mikas 
šoka su Kaziu. . . (Pasipik
tinęs). Nu jaunimas! Mergų 
nepakanka, ar ką? Kad tai 
šitaip be mergų mano lai
kais! ..

Gabrys (nežiūrėdamas). 
— O kopūstus rūsy ar per
žiūrėjai?

Silvestras (numoja ran
ka). -L- Peržiūrėjau. . . per
žiūrėjau. . . Viešpatie susi
milk! Jau prie Prankaus kie
mo traktorius važiuoja! 
Ege-ge! Vadinasi, greit ir jo 
čia nebebus. (Žiūri į Gabrį). 
Vieni mes pasiliksim! . .

Gabrys. — O pašiūrę ar 
pašlavei?

Silvestras. — Pašlaviau... 
(Rūsčiai). Tu bent atsisuk
tum, pažiūrėtum! Ten tokie 
dalykai dedasi, o jis. . . pa
šiūrę! ....

Gįabrys. — Jiems savi rei
kalai, o man — savi.

Silvestras. — Ir į ką tu 
nusidavei toks? Vilkas, ir 
niejkd daugiau! Mūsų gimi
nėj įr prosenelis buvo links
mas žmogus, visada su žmo
nėmis, su kaimynais. Ir se
nelis Visada su žmonėmis, 
drauge carui laišką rašė, po
no botagus už tai kentėjo. . . 
Ir aš žmogus, kaip žmogus. 
O tu? Kas gi toks? A?

Gabrys. —- Koks jau esu.
Vėlu perdirbinėti.

’Silvestras. — Vėlu! Oi, 
susilauksi tu, dar aš tave dir
žu pamokysiu. Kaipgi mes 
be žmonių gyvensim? Atsa
kyk man?

Gabrys. — Aš. niekam ne
kliudau, tegu man nekliu
do.

.Silvestras beviltiškai nu
moja ranka.

Žaliuoja vešlūs kolūkio 
laukai. Traktorius priveža. 
Pikelio trobą prie gyvenvie
tės. Žmonės pasitinka jį aud
ringais plojimais. Muzika. 
Šokiai. Vėju prašvilpia šo
kančiųjų poros. Juokas. Kle
gesys.

Vėlyvas vasaros vakaras. 
Lyja lietus. .Stambūs lietaus 
lašai plaka trobų stogus, tvo
ras. .Lietaus garsai pereina 
i atsargų beldimą. Dabar 
mes matome jau pažįstamas 
mums duris su dideliu kry
žium. Prie durų, tamsoj, sto
vi dvies. Beldžia.

Durys atsidro. Ant slenks
čio klebonas. Ranka priden
gia nuo vėjo degančią žvakę.

Klebonas. -
durnaktį? Pas ligonį kviesti?

Vienas iš beldusiųjų, — Į 
svečius, dvasiškas tėve.

Kas atėjo vi-

(Bus daugiau}
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Rašo Naujas Kanadietis

(Tąsa)
Kelionė vokiečių kariškuo

ju traukiniu buvo savotiškai 
Įdomi. Karininkai mane kal
bino ir labai stebėjosi,1 kai aš 
jiems pasakojau, kaip aš į. 
tą traukinį patekau. Vienoje 
stotyje, kur tas traukinys 
kiek ilgiau stovėjo, į mūsų 
kape įėjo karo policijos pat
ruliai ir tikrino visų doku
mentus. Kada aš jiems ’paro
džiau savuosius, tai jie pa- 

■ ėmė ir pasakė, kad' jie nori 
patikrinti, išsinešė, o prie 
manęs likosi vienas sargybo
je. Neužilgo atnešė mano do
kumentus ir grąžino man, 
pa reikšdami, kad viskas ge
rai. Į karininkus tas savotiš
kai paveikė ir jie toliau ma
ne laikė savo žmogumi.

Ryte mane pažadino skam
butis. Atidariau duris ir ra
dau stovintį tarnautoją, ku
ris pasakė, kad kava bus 
duodama už penkiolikos mi
nučių ir įdavė man mažą po
pierėlį su numeriu. Tai buvo 
mano kambario numeris. 
Man nevisai buvo aišku, kam 
tas raščiukas. Tik nuėjus į 
valgyklą, kurioje buvo-vien 

; karininkai, supratau, kad tai 
bus mano kėdės numeris. Su
radęs savo vietą prie stalo 
atsisėdau. Tuojau pradėjo 
nešti pusrytį. Pasakysiu, kad 
tokio pusryčio buvau senai 
nevalgęs. Pasirodo, kad vo
kiečių karininkai buvo labai 
gerai maitinami, nežiūrint, 
kaip kiti žmonės gyveno.

Pavalgęs sėdau į tramvajų 
Į. Mainė atvažiavome nak- i ir vykau pas draugus į Wiez- 

tį, o tai reiškė, kad tokiame 
laike, be specialaus Jeiditoo 
negalima pasirodyti mieste. 
Be to, ir tramvajai jau nebe
vaikščiojo. Man patekti į 
Wiezbadena buvo neįmano
ma ir jau maniau pasilikti 
stotyje iki ryto.

Netoli stoties buvo viešbu
tis, ir aš pasiteiravau |pas 
vieną stoties tarnautoją, kr 
aš negalėčiau tenai gauti 
nakvynę, šis pasakė, kad pir
miausiai turiu gauti iš Sto
ties policijos leidimį. išeiti. į 
miestą, o. tik tada galėsiu ei
ti į viešbutį. Užėjau pas sto
ties policiją ir pasakiau savo 
reikalą. Budėjantis žandaras 
nusijuokė sakydamas, kas aš 
per vienas, kad taip drąsiai 
į jį kreipiuosi. Aš ' ją m pkro- 
džiau savo turimus doku
mentus. Pirmiausiai pasitai
kė paduoti tąjį Frankfurte 

. gautą leidimą naudotis kariš
kais traukiniais. Ir tas, ro
dos, nereikšmingas popierė
lis lyg magiška burtininko 
lazdele paveikė žandarą. Ki
tų dokumentų ir nebežiūrėjo. 
Mandagiai paprašė sėstis ir 
ėmęsi rašyti man leidimą. 
Man išeinant atsiprašė, kad 
su manimi iš pradžios ne- 

.mandagiai pasielgęs.
Prie viešbučio durų buvo

1badeną.
(Bus daugiau j
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Puzara A., Rodney, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir $2.50 surinktų au
kų ir už literatūrą $1.50, 
Aukojo: S. Stankūnienė ir A. 
Puzara po $1.00 ir vienas 
rėmėjas 50 et.

Torontietė pridavė tris 
naujas prenumeratas, pluoš
tą atnaujintų ir $12.00 su
rinktų aukų. Aukojo: Rėmė
jas $5.00; P. Rėmėja $2.00; 
V. Viliunas, A. Balsys, P. 
Alksninis, A. Butcheraitis ir 
F. Medelinskas po $1.00..

F. Lekiata, Geraldton, 
Ont., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo laikraš
čio paramai $1.00 ir už lite- 
ratūrą $1.00.

J. Čeponis, Montreal, pri
siuntė naują prenumeratą, 
atsinaujino savo ir paaukojo 
$10.00.

A. Samalionis', Winnipeg, 
prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų, $100.00 nuo 
winnipegieeiu kolektyviai su
keltų aukų, jo surinktų aukų 

užrašas, kad tik kariškiams. $27.00 ir E. Ginkuvienės su- 
Višvien įėjau. Nenorėjo įsi
leisti, bet aš ir čia parodžiau 
tą ’savo “magiškąjį” raštelį 
ir kalba pasibaigė. Manęs tik 
paklausė ar nieko prieš netu
rėsiu, jeigu į mano kambarį 
dar Įleis ir kitą asmenį, jei
gu atsiras, nes kambarių ir 
lovų esąs trūkumas. Kamba- j 
rys buvo nemažas ir švarus. J

rintus $7.50. Per aukų rinkė-

FRANK VASS, BA
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc, Midway 9352

Real Estate Brocket
Robert P. Rice

Kas norite pirkti ar parduoti namus ar biznį, 
kreipkitės pas mus — rasite teisingą ir 

nuoširdų patarnavimą
Kalbame ir lietuviškai — Klauskit Pėter

^888 College St W LA. 1277
į ' (Toronto)

jus'aukojo: A. Samolionis 
$10.00; N. Bukauskas ir M. 
Vidrukas po $5.00; S. Kris- 
čius, P. Gudžiūnas, E. Ginku- 
viėnė ir Ch. Banush po 
$2.00; J. Savickas, John S., 
P. Ponkus, M. Kizas, K. S. 
ir A. Straigis po $1.00; vie
nas rėmėjas 50 et.

J. Karandzevičius, Port 
Arthur, Ont., prisiuntė at- 
naujintų prenumeratų ir su
rinktų aukų $15.00. Aukojo:
A. Ivask $5.00; F. Tumėnas 
ir J. Legas po $3.00; J. Vasil 
ir Karandzevičius po $2.00.

J. ir M. Alvinai, San Fran
cisco, Calif., atsinaujindami 
prenumeratą, prisiuntė nuo 
LLD 153 kp. $10.00 aukų ir 
$7.50 surinktų. Aukojo: J. 
M. Alvinai $1.50; J. Kėbli
nas, E. Kukenienė, T. K. 
Oakvid, V. Kubilius, A. Ta- 
raška ir K. S. Karosas po 
$1.00.

Montrealietė prisiuntė dvi 
naujas prenumeratas ir ke- 
lioliką atnaujintų prenume
ratų, taipgi $50.00 surinktų 
aukų. Aukojo: Ch. Martin- 
kus ir Verdunietis po $7.00; 
Pet. Šuplevičius $6.00; L. Ki
sielius, J. Vekteris, Šimonie- 
tis ir Jane po $5.00; G. M. 
Šarskiai ir J. B. Mackevičiai 
po $2.50; J. Guzevičienė ir A. 
Baublys po $2.00; S. Petrai
tis $1.00.

M. Deedas, Red Lake, pri
siuntė dar $5.00' surinktų au
kų. Aukojo: N. Dudar $2.00; 
M. Topieks ir T. Valiukonis 
po $1.00; du rėmėjai po 50 
et.

J. Petronis, Montreal, pri
siuntė $5.00 surinktų aukų. 
Aukojo: D. MacArthur $4.00 
ir J. Jodelis $1.00.

L. Balčiūnas, Red Lake, 
Ont., per du kartu prisiuntė 
dvi naujas ir pluoštą atnau
jintų prenumeratų, taipgi ir 
$15.00 surinktų aukų. Auko
jo' L. Balčiūnas $10.00; T. 
Valiukonis $3.00 ir J. Am- 
brozevičius $2.00.

Olga Grinkus, Vancouver,
B. C., prisiuntė jos surinktų 
aukų $15.55, kurias suauko
jo: Friends $12.55; A. Dziu-

Toronto Lieluviy Organizaciją 
švietimo Komisija Rodys

GRAŽIA FILMĄ

“Buck Privates”
Abbot & Costello and The Andrew Sisters

Sekmadienį, Gruodžio 17 Dieną
Lietuviu Salėj

(160 Claremont St)

Visi maloniai kviečiami atsilankyti. Ne tik pamaty
site gražią filmą, bet ir savo organizacijoms pada
rysite naudą.

Pradžia 7.30 vai. vakaro

B i

1

J.

Kanadiečių Delegatai, Kurie Dalyvavo Pasauliniame 
Taikos Kongrese Varšuvoj

Išduos Savo Raportus
I i
į j

E

Masiniame Mitinge
Sekmadienį, Gniodžia 17

MASEY HALL
Ateikit ir Išgirskit Pranešimus, Ką Kalbėjo 

80-ies Šalių Taikos Mylėtojų Delegatai

Pradžia 8 valandą vakaro. Laisva jžangd

Toronto Taikos Komitetas

f

$57.00 surinktų aukų. Auko
jo: F. Spaičys $10.00; Bran- 
giausis $7.00; B. Balčiūnas 
ir Mano Mieliausis po $5.00 ; 
Verdūnietė $4.00; Mrs. Ro- 
nal, F. Bačiulis, J. Stravins- 

gis $2.00. ir B. Deglan $1.00. i kas, P. Budreika, LB Skaity- 
Taipgi ji prisiuntė ir nuo Bi- toja; Karalevieiai, J. Vaitie-* 
ta Whyte $10.00 aukų. kūnas, J. Venskus, S. Zastar 

J. Lesevičius, Verdun, pri- b* Kusleika po $2.00; Juo- 
siuntė nuo keturių verdunie- 
čių vajininkių keliasdešimtis 
atnaujintų prenumeratų ir

W.A.LenckitB.A.
, Advokatas - Notaras

73 Adelaide St. W.
Room 322

Tel. EL. 3161
Toronto

Sąryšio $10.00 aukų LB pa
rartai ir $2.50 surinktų au
kų, kurias suaukojo: P. Gri
galiūnas ir M<- Vassel! po $1 
ir vienas rėmėjas 50 et. Kar
tu prisiuntė nuo P. Grigaliu- 
no $1.00 ir nuo M. V. 50 et. 
Už literatūrą.

J. Brazdžius, Sudbury, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų.

Atsinaujindami prenume
ratas, paaukojo po $2.00:

A. Juzaitis, Toronto; V. 
Masienė, Weston; Victor 
Mėikle, Toronto; C. Būbėlis,, 
Hamilton; G. Pūras, Port 
Arthur, Ont.

J. Kavaliauskas, Beaver- 
mouth, B. C., paaukojo $1.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas širdingiausiai ačiū.

zelaitienė, Dypukas, Sweet
heart, S. Ambrose, J. Jurkš- 
tas ir A. Budauskienė po $1.

R. Vajininkas, Dedham, 
prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų: nuo Camp- 
bridge Moterų Klubo $15.00 
ir nuo Naujosios Anglijos 
Liet. Moterų Sąryšio $10.00 
aukų dėl atnaujinimo LB 
prenumeratų Brazilijos lie
tuviams, taipgi nuo Naujo
sios Anglijos Liet. Moterų
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Pranešimai
Hamilton, Ont.

Smagus šokiai į

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia links
mus šokius šeštadienį, gruo
džio 16 d., Karpato rusų sa
lėj, 707 Barton St. E.

Šokiams gries puiki muzi
ka. Šeimininkės turės užkan
džių su šiltais ir šaltais užsi- 
gerimais. Kviečiame visus ir 
visas iš arti ir toli atsilanky
ti ir smagiai praleisti laiką.

Pradžia 8.00 vai. vakaro.
Rengėjai

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirmos Kuopos Menininkai

Perstatys Vieno Veiksmo Komediją

“Kontrolii”
šeštadienį, Gruodžio 16 

Lietuviy Svetainėj 
(160 Claremont St.)

TAIKOS KONFEREN
CIJA DANIJOJ

s

Po Perstatymo Bus šokiai
Visus ir visas kviečiame atsilankyti. Pamatysite 
gražų perstatymą, o paskui smagiai pasišoksite.

Pradžia 8 valandą vakaro
Parengimų Komisija ‘ .

s

rai studentai šoko savo liau- dysim apgaulę ir , už laisvę 
dies šokius ir dainavo liau- kovosim tvirtaiF’ 
dies dainas ir nūdienes dai
nas apie Leniną ir Staliną.

Pasirodymams pasibaigus, 
čekas, graikas, kinas susi- 
imdavo rankomis ir įvairiom 
kalbom dainuodavo “Mes 
plačiajam pasauly, įvairiau
sių tautybių vaikai, išsklai-

Lietuviška Moterų Plaukų Kirpykla g 

I Janet’s Beauty Salon
I 346 Broadview Ave. GErrard 6620 |
| (Kampas Gerrard) ' . 1

Kerpam plaukus, dažom ir garbenuojam »
Savininkė: EVA VILIŪNIENĖ g

Kongreso dienomis dar 
kartą įsitikinau prancūzų 
mokslininko komunisto Žalio 
Kiuri žodžių teisingumą:- 
“Taikos šalininkai pakanka
mai galingi, kad neprašytų 
taikos, o užkrautų taiką 
tiems, kas ruošia karą”.

KOPENHAGEN. —
kos konferencijoj, kuri įvykę 
Kopenhagoj, dalyvavo 1,400 
delegatų ir svečių iš užsie
nio. Didžiumą sudarė jauni 
Vyrai ir moterys.
j Delegatai sukėlė ovacijas 

■deportuotam iš ^Amerikos A. 
Overgaardui, kuris karštai 
Sveikino konferenciją. Jisai 
Apgailestavo, kad Paul Robe* 
^onas negalėjo dalyvauti 
Varšuvos sąskridyj dėl prie
žasčių, kurios ne nuo jo pri
klausė. Valstybės departa
mentas nedavė jam paspor- 
įo išvykimui. '

Tai
VIENOJE RIKIUOTĖJE

Elora Flower Shop

TIK $250
ir daugiau

OIL BURNERS
ĮDĖJIMAS

PER 4 VALANDAS
IŠKEIČIAM PEČIUS

Trunka Tiktai 4 Valandas 
Taisom Orą Reguliuojan

čius Pečius
Mūsų ekspertai gali iš- 

L rišti jūsų šildymo pro
blemą. ir duoti jums 
šilimą, tą pačią dieną

Telefonas:
" . WAVERLEY 7198

(Atkelta nuo 2 puslp.) 

zijos delegacijos vadovas de 
Bernis įteikė Vietnamo dele
gatams vėliavą, kaip ženklą 
Prancūzijos jaunimo ir stu
dentijos vieningumo su Viet
namo respublikos liaudimi.

Apie šviesų ir laimingą 
Tarybų Sąjungos studentų 
gyvenimą papasakojo mūsų 
delegacijos vadovas draugas 
Šelepinas. Jis pareiškė, kad 
visi Tarybų Sąjungos stu
dentai pasirašė Stokholmo 
atsišaukimą, kad visa tary
binė liaudis pasisako už ato
minės bombos uždraudimą.

Kongreso rezoliucijoje sa
koma, kad svarbiausias pa
saulio studentų; uždavinys 
šiuo metu yra kova už tai
ką. Kongresas kvietė TSS ir 
studentų organizacijas ko
voti už švietimo demokrati
zaciją ir imtis visų priemo
nių prieš anglų-amerikiečių 
imperialistų vedamą aukštų
jų mokyklų militarizavimą ir 
fašizmą. Nutarta sustiprin
ti kovą prieš demokratinių 
profesorių persekiojimą, boi
kotuoti reakcinius profeso

rius bei dėstytojus ir vado
vėlius, kuriuose propaguoja
mas rasizmas ir naujo karo 
ruošimas. Kongresas nutarė 
lapkričio 17 dieną laikyti 
tarptautine studentų diena.

Kas vakaras kongreso de
legatai rinkdavosi Pragos 
aikštėse ir parkuose, kuriuo
se pasirodydavo įvairių šalių 
studentų saviveiklos an
sambliai. Ypapč plačią pro
gramą buvo paruošę čekų ir 
slavų universitetų studentai. 
Mums visiems labai patiko 
jų tautiniai šokiai ir dainos. 
Čekų liaudies dainą “šok, 
šok, apsisuk, apsisuk” grei
tu laiku išmoko daugumas 
delegacijų. Vakare apšvies
toje scenoje buvo galima 
matyti lenkus, smagiai šo
kančius jų liaudies šokį ma
zurką. Girdėjome taip pat 
Vokietijos demokratinės res
publikos jaunuolius, dainuo
jančius dainą “Jaunoji gvar
dija”, “Kantatą apie Stali
ną”. Salėse ir parkuose neg-

72 Lippincott St. RA. 5459
(Vienos durys į šiaurę nuo College)

630 Queen St. W. PL 4183
(Tarp Markham ir Palmerston!)

Specializuojame® Prirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Visos Mūsų Gėlės Yra Garantuotos Jūsų Pasitenkini
mui; Pasitaikius Netinkamoms, Tuojau Iškeičiamos.

” ■ t - ■ ' ■. -

Mūsų Kainos Taipgi Žemesnės
Po darbo valandų telefon. : LO. "3691 arba OR. 4175

Harry R. Ranks Company į
W. Zaleschook —» Laidotuvių Direktorių® 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama. Kaina
Patarnavimas 24 Valanda^ 1

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO f WA 5370

Frank Bochulis
l Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
- Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žie

dus, auksine" ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro

27214 Queen St. W.» Toronto

PRINCESS 
FASHION 
FURS

DailfMn «nd Cravto? 
Ot fln>

FUR 6ARMEHTSHutyllaff and Hapaln
MMKbt Gargto* 

MODERN
COLD STORAGE

PLANT ON THt PSEMISB 
506 Queen W. 750 Yonge 

AD. 8834 RA. 8971

■■ J. IUNSKY

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

8 AKIU SPECIALISTAS g 
į Egzaminuoja akis, ištiria 5 
« akių nervus, nuo kurių pa* £ 
5 eina nervuotnmas ir galvos fZ 
S skaudėjimas. Pritaiko aki- 5 
g nius. /
| 470 College W«. Toronto % 

Telefonas: RA. 8924 >

Helen’s Fabrics j
Lietuviška krautuvė visokių medžiagų del moteriškų S 
suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelių, s

pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. s
1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO f

Savininkė E. Dabravoiskienė |
imiiiiiiiiiiiiiiiifimiiHmiiKiiuiiiiiiiiiiimniNHiiiftiiiiiiiiiiigiiniiiiiiitir

INTERSECTION BODY &FĖNDER REPAIR
A. Rušėno Automobilių Taisymo Garažas |

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir |
Visi Kiti Sutaisymo Darbai g

1 2692 Dundas St. West - ROdue} 1509 į
Toronto — Ontario g

s . ■ '-v-- ’■■■" i
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| Stinson’s Jewefleiy į
* Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas > 1
* Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias$
* jewellery prekes. ‘4
* • T ■
* 2186 Dundas St. W. — Toronto - LO. 1397 *
* ' č

I


